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Αγαπητοί φίλοι.
"Γέρε χρόνε φύγε τώρα, πάει η δική σου η σειρά. Ήρθε ο νέος με τα δώρα, με τραγού-

δια με χαρά…." μας λέει το λαϊκό πρωτοχρονιάτικο τραγουδάκι! Δεν ξέρουμε βέβαια πόσα 
και τι είδους φιλοτελικά "δώρα" μας επιφυλάσσει η νέα χρονιά. Πάντως, αν είναι της ίδιας 
ποιότητας και ποσότητας της περασμένης, σίγουρα δεν θα μας κάνουν να "τραγουδάμε με 
χαρά".   

Ο "Γέρος χρόνος" πέρασε με ελάχιστες φιλοτελικές δραστηριότητες, που τονίζουν την 
εικόνα του χειμαζόμενου ελληνικού φιλοτελισμού. Δώδεκα ολόκληροι μήνες με δύο μικρές, 
μη συναγωνιστικές εκθέσεις (από την ίδια εταιρεία), μερικές ομιλίες, κάποιες "κοπές πίτας" 
και δυο-τρεις "ανταλλαγές φιλοτελικών ειδών". Ένας απολογισμός που δεν αφήνει πολλά 
περιθώρια για ενθουσιασμούς. Το μόνο "φώς" της χρονιάς ήταν η εξαγγελία της ΝΟΤΟΣ 
2021. Αλλά μέχρι να έρθει η εκατονταετηρίδα της "Εθνικής Παλιγγενεσίας" χρειάζονται 
ακόμα τρία χρόνια! 

Από την άλλη, η εκδοτική πολιτική των ΕΛΤΑ του 2018 και η αναμενόμενη διαφοροποίη-
σή της για το 2019 πρόσθεσαν στους προβληματισμούς μας. Το 2018 πλούτισε τις συλλογές 
μας με 18 νέες σειρές, προγραμματισμένες ή μη. Πολλές. Ίσως για να γεμίσουν γρηγορότε-
ρα τα κλασέρ μας. Όμως τα Ταχυδρομεία μας δεν περιορίστηκαν σε αυτό τον πλουραλισμό. 
Έθεσαν σε κυκλοφορία και μία σειρά από άλλες εκδόσεις που "δεν είναι γραμματόσημα" 
αλλά "ειδικά γραμματόσημα", με την ίδια "χάρη" των τακτικών γραμματοσήμων. Έχουν δη-
λαδή ταχυδρομική ισχύ. 

Σύμφωνα με όσα ακούγονται, ο νέος χρόνος θα κλείσει με μόλις 10 σειρές "κανονικών" 
γραμματοσήμων, μία από τις οποίες θα είναι μεγάλου τιράζ και πολλών κλάσεων. Το θαύμα 
όμως δεν θα γίνει. Διότι θα συνοδεύονται με απροσδιόριστου αριθμού εκδόσεις "ειδικών 
προσωπικών γραμματοσήμων" πού θα μπορεί να παραγγέλνει ο καθένας. Αρκεί ο παραγ-
γέλλων να αγοράζει μία ικανή ποσότητα από αυτά. 

Ας μη γίνουμε μεμψίμοιροι από τώρα. Ας είμαστε υπομονετικοί. Όπως είμαστε εξάλ-
λου, περιμένοντας επί τρεις μήνες την απάντηση στην επιστολή που η Ομοσπονδία μας 
έστειλε στα ΕΛΤΑ. 

Στο μεταξύ, ας προσπαθήσουμε να κάνουμε κάτι κι εμείς. Ας αρχίσουμε δειλά-δειλά 
μία συλλογή με εκθεσιακή προοπτική. Ας καλέσουν οι σύλλογοι ειδικευμένους φιλοτελι-
στές που θα μπορούσαν να τους δώσουν χρήσιμες πληροφορίες για το πώς οργανώνονται 
οι συλλογές. Υπάρχουν πολλοί πραγματικοί γνώστες, πρόθυμοι να προσφέρουν ανυστερό-
βουλα τις γνώσεις τους. Καθώς η προσέγγιση των νέων στο φιλοτελισμό αποτελεί πλέον 
ουτοπιστική προσπάθεια, ας αξιοποιήσουμε τουλάχιστον τους υπάρχοντες φιλοτελιστές. 
Έστω και τους μεσήλικες. Το προσδόκιμο ζωής έχει αυξηθεί σημαντικά!  

Καλή Χρονιά σε όλους. Και στον Ελληνικό Φιλοτελισμό ξεχωριστά!

                                                                                                                        Ο Πρόεδρος

Προς τους φίλους αναγνώστες...
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Στις 16 Δεκεμβρίου 1944, στην προσπά-
θεια του να σταματήσει την προέλαση των 
συμμαχικών δυνάμεων, ο Φύρερ ξεκίνησε 
μια απελπισμένη επίθεση. Μια 
μάχη που, τελικά, θα υπογράψει 
το τέλος του. 

Το σχέδιο της επίθεσης είχε 
σκοπό την ανάκτηση της Αμβέρ-
σας, ώστε να αποκόψει την 21η 
στρατιά του Μοντγκόμερι από 
τα στρατεύματα του στρατηγού 
Μπράντλεϊ. Ο Αϊζενχάουερ 
βρέθηκε επομένως και πάλι αντί-
παλος του στρατηγού Gerd von 
Runstedt, διοικητή των δύο γερ-
μανικών στρατιών στο δυτικό 
μέτωπο. 

Για αυτή την επιχείρηση 
οι σύμμαχοι κινητοποίησαν 7 
θωρακισμένες μεραρχίες, 8 με-
ραρχίες πεζικού και 2 μεραρχίες 
αλεξιπτωτιστών. Συνολικά 400.000 
άνθρωποι και 1.100 άρματα. Αυτές 
οι ομάδες τέθηκαν αντιμέτωπες 
απέναντι σε 9 θωρακισμένες με-
ραρχίες και 4 μεραρχίες πεζικού, 
που περιλάμβανε την 5η στρατιά 
Πάντσερ. Η δύναμη των Γερμανών 
έφτανε τις 250.000 στρατιώτες και 
1.000 άρματα.

Για να σταματήσει η συμμαχική προέλα-
ση και να ανακτήσει το λιμάνι της Αμβέρσας, 
ο Χίτλερ αποφάσισε να πραγματοποιήσει με-
γάλη επίθεση, που είχε επίσης για στόχο την 
εκδίωξη των συμμάχων από την Ολλανδία. 
Αυτό θα του επέτρεπε να αναγκάσει τους 

Τσόρτσιλ και Ρούσβελτ να διαπραγματευ-
τούν μια ανακωχή. 

Γι’ αυτή τη μάχη επιστρατεύτηκαν γέροι 
και νέα παιδιά από τις χιτλερικές 
νεολαίες, όλοι με υποτυπώδη 
στρατιωτική εκπαίδευση. Ρίχτη-
καν στη μάχη στην κυριολεξία 
"όλοι οι δυνάμενοι να φέρουν 
όπλα". Σ’ αυτή την επιστράτευ-
ση δόθηκε το όνομα  Volkssturm 
(θυμός του λαού).   

Μετά από διαταγή του 
Υπουργού Παραγωγής Άλ-
μπερτ Σπέερ, ο ρυθμός παρα-
γωγής αρμάτων επιταχύνθηκε. 
Ο Στρατάρχης Γκέρινγκ διέταξε 
επίσης  την μεταφορά στο δυτικό 
μέτωπο 1.500 αεροπλάνων ενώ, 
μετά από την απώλεια των ρου-
μανικών κοιτασμάτων πετρελαί-
ου, οι Γερμανοί είχαν χάσει την 

τροφοδότησή τους με καύσιμα. Γι’ 
αυτό και ο φον Ρούντστετ σύστη-
σε την πραγματοποίηση μιας μόνο 
επίθεσης που θα περιοριζόταν 
στην περιοχή του ποταμού Μεύ-
ση.  

Ο Χίτλερ, ωστόσο, δεν άκου-
σε τις προτροπές των συμβούλων 
του και διάταξε γενική επίθεση. 

Υπολόγιζε στην κακοκαιρία που δεν επέτρε-
πε την απογείωση των συμμαχικών αερο-
πλάνων, για να καταλάβουν τα αποθέματα 
των καυσίμων των συμμάχων. Ήξερε επίσης 
ότι οι Άγγλοι και οι Αμερικανοί δεν πίστευαν 
ότι οι Γερμανοί είναι ικανοί για μια αντεπίθε-

Η Μάχη των Αρδεννών

Σέρμαν εναντίον Πάντσερ! "Σιδερόφρακτοι γίγαντες"! Οι πρωταγωνιστές της Μάχης των Αρδεννών.

Στρατηγός Μπράντλι

Στρατηγός Μογκόμερι

Αιζενχάουερ
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ση τέτοιας έκτασης.
Αυτή η επιχείρηση κρατήθηκε με μεγάλη 

μυστικότητα, σε σημείο που να το γνωρίζουν 
μόνο μερικοί στρατηγοί. Άνθρωποι και εξο-
πλισμός μετακινήθηκαν νύχτα, 
ενώ τα γερμανικά αεροπλάνα 
υπερίπταντο συνεχώς πάνω 
από το μέτωπο για την κάλυψη 
κάθε θορύβου της μετακίνησης. 
Τέσσερις από τις γερμανικές 
στρατιές πήραν θέση ανάμεσα 
σε βορρά και νότο με στόχο να 
καταστρέψουν το αμερικάνικο 
8ο σώμα στρατού που διοικού-
σε ο στρατηγός Μίντλετον.

Στο Βορρά, η 6η στρατιά 
Πάντσερ των SS έπρεπε να συ-
ντρίψει το αμερικάνικο μέτωπο 
κοντά στο  Saint-Vith που απο-
τελούσε επικοινωνιακό κόμβο, 
ώστε να διασχίσει τον ποταμό 
Μεύση στη Λιέγη και να κυρι-
ευθεί η Αμβέρσα, όπου βρί-
σκονταν και τα αποθέματα των 
συμμαχικών καυσίμων. 

Στα αριστερά βρισκόταν 
η 5η στρατιά με εντολή να κα-
ταλάβει την Βαστόνη, οδικό και 
σιδηροδρομικό κόμβο της περι-
οχής. Κατόπιν, θα διέσχιζε τον 
Μεύση μεταξύ Λιέγης και Ναμύρ, 
με τελικό στόχο την κατάληψη των 
Βρυξελλών. Η 15η στρατιά είχε 
αναλάβει την δεξιά πτέρυγα του 
μετώπου.

Σημαντικό ρόλο στην επι-
τυχία αυτής της επιχείρησης 
έπαιξε η αποδιοργάνωση των 
συμμάχων. Αυτό συνέβη όταν ο 
συνταγματάρχης Otto Skorzeny, 

άτομο έμπιστο στο Χίτλερ 
και χωρίς ενδοιασμούς, 
εξόπλισε τις ειδικές δυ-

νάμεις του με αμερικανικές στολές και τις 
διάταξε να αποδιοργανώσουν τις οδικές 
σημάνσεις, να καταστρέψουν τα τηλεφωνι-
κά καλώδια και να πραγματοποιήσουν κάθε 

μορφής πράξεις δολιοφθοράς. 
Όταν ανακαλύφτηκε ο πρώ-
τος μεταμφιεσμένος Γερμανός 
στρατιώτης, οι Αμερικανοί ανα-
γκάστηκαν να προβούν σε λε-
πτομερή έλεγχο ταυτοτήτων των 
πάντων, θέτοντας ταυτόχρονα 
ερωτήματα παγίδες στους υπό-
πτους, του τύπου "Ποιο το απο-
τέλεσμα του τάδε αγώνα μπέ-
ιζμπολ" ή "ποιο το όνομα του 
σκύλου του Ρούσβελτ". 

Στις 16 Δεκεμβρίου 1944, 
20 γερμανικές μεραρχίες επιτέ-
θηκαν στις 6 μεραρχίες των συμ-
μάχων. Το 8ο Σώμα ενισχυμένο 
από γερμανικά τεθωρακισμένα, 
κατάφερε να δημιουργήσει ένα 
ρήγμα στις γραμμές της 5ης 
αμερικανικής στρατιάς. Ωστόσο, 
τα τεθωρακισμένα του Dietrich 
αναγκάστηκαν σε σημαντική κα-
θυστέρηση εξαιτίας της 7ης αμε-

ρικάνικης στρατιάς που βρισκόταν 
στο Saint-Vith. 

Οι Γερμανοί, χάρη στην υπο-
στήριξη της στρατιάς Πάντσερ των 
SS, μπόρεσε να προελάσει πολύ 
γρήγορα. Την ίδια ημέρα, ένας 
πύραυλος V2 εξερράγη  σε ένα 
κινηματογράφο της Αμβέρσας. 

Από τους 1.200 θεατές, σκοτώ-
θηκαν 567, από τους οποίους οι 
296 ήταν στρατιώτες των συμ-
μάχων (Εικ. στη σελ. 4)). 

Απαντώντας σε αυτή την 
επίθεση, ο Αϊζενχάουερ έστειλε όλες τις θω-
ρακισμένες δυνάμεις του προς τις Αρδέννες. 
Έστειλε επίσης στο μέτωπο την 101η αερο-

Αλλά και το γερμανικό 
υπερτάνκ Κινγκ Τάιγκερ 
έπαιξε σημαντικό ρόλο 

στις Αρδέννες.

Ο Γερμανός Υπουργός 
Παραγωγής Α. Σπέερ

Ο Στρατάρχης
Χέρμαν Γκέρινγκ

(έκδοση προπαγάνδας)

Εκδόσεις Βελγίου και ΗΠΑ σε ανάμνση της Μάχης των Αρδεννών με έμφαση στη μάχη της Βαστόνης.
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μεταφερόμενη μεραρχία με φορτηγά, καθώς 
τα αεροπλάνα ήταν καθηλωμένα εξαιτίας 
των κακών καιρικών συνθηκών. 
Οι αλεξιπτωτιστές έφθασαν στη 
Βαστόνη στις 19 Δεκεμβρίου, 
ενισχύοντας έτσι το 10η αμερικα-
νική θωρακισμένη μεραρχία. 

Στη Βαστόνη οι Αμερικανοί 
ήταν όντως σε πολύ πιο αβέ-
βαιη κατάσταση από ό,τι αλλού. 
Εντούτοις, τα δύο αμερικάνικα 
συντάγματα απώθησαν όλες τις 
γερμανικές επιθέσεις μέχρι τις 26 Δεκεμβρί-
ου, ημερομηνία που κατέφθασε μια φάλαγγα 
της 3ης στρατιάς του Πάτον και διάσπασε 
την περικύκλωση της πόλης. Σε αυτές τις 
εχθροπραξίες οι Αμερικανοί 
έπρεπε να μάχονται οπισθο-
χωρώντας και υπέστησαν 
σοβαρές απώλειες. Από τους 
22.000 στρατιώτες τους του 
Saint-Vith, 8.000 σκοτώθηκαν, 
τραυματίστηκαν ή αιχμαλωτί-
στηκαν. 

Ευτυχώς γι’ αυτούς κάποια 
στιγμή η φορά του ανέμου άρ-
χισε να αλλάζει, οι γερμανικές 
επιθέσεις συνεχώς αποκρού-
ονταν και οι Γερμανοί βρίσκο-
νταν όλο και σε πιο δύσκολη 
θέση λόγω της έλλειψης βεν-
ζίνης. Καθώς ο καιρός βελτιω-
νόταν, η συμμαχική αεροπορία άρχισε δρά-
ση και, με συνεχείς επιθέσεις στις γερμανικές 
πίσω γραμμές, κατέστρεψε μεγάλο αριθμό 
αρμάτων και έκοψε τις επικοινωνίες ανάμε-
σα στις διάφορες γερμανικές μονάδες. Το 2ο 
σύνταγμα Πάντσερ καταστράφηκε σχεδόν 
ολοκληρωτικά από την 2η θωρακισμένη αμε-
ρικανική μεραρχία. Από στις 26 Δεκεμβρίου 
1944, η γερμανική αντεπίθεση μετατράπη-
κε σε υποχώρηση. Οι Γερμανοί συνέχισαν 
να αντιστέκονται λυσσαλέα στις συμμαχικές 
επιθέσεις. Στις 5 Ιανουαρίου 1945, άρχισε η 
επιχείρηση "Bodenplatte" που ανακατέλαβε 
27 αεροπορικές συμμαχικές βάσεις στο Βέλ-
γιο και στα νότια της Ολλανδίας.

Για την επιχείρηση αυτή χρησιμοποιή-
θηκαν 1.035 αεροπλάνα και κατέληξε με την 
καταστροφή 156 αεροπλάνων των συμμά-

χων και την απώλεια 277 των Γερμανών. 
Μέχρι τις 18 Ιανουαρίου 1945, επίσημη 

ημερομηνία λήξης της μάχης 
των Αρδεννών, έλαβαν χώρα 
και άλλες αιματηρές συγκρού-
σεις, μέχρι που στις 20 Ιανου-
αρίου, οι Γερμανοί επέστρεψαν 
στο σημείο από όπου είχαν ξε-
κινήσει. Στο τέλος του μηνός, τα 
γερμανικά στρατεύματα αναδι-
πλώθηκαν στο Ρήνο. 

Η γερμανική αντεπίθεση 
στοίχησε στους Αμερικανούς 10.733 νε-
κρούς, 42.316 τραυματίες, 22.636 αιχμαλώ-
τους που δεν βρέθηκαν ποτέ, 733 άρματα, 
1.300 οχήματα και 592 αεροπλάνα. 

Οι Άγγλοι απώλεσαν 
1.400 στρατιώτες και οι Γερ-
μανοί μέτρησαν 12.652 νε-
κρούς, 38 600 τραυματίες, 
30 582 αγνοούμενοι, 600 
άρματα, 5 000 οχήματα και 1 
000 αεροπλάνα. Αλλά και οι 
απώλειες μεταξύ των αμάχων 
ήταν φοβερές. 2.500 Βέλγοι 
έχασαν τη ζωή τους και 11 000 
κατοικίες καταστράφηκαν.

Οι Αμερικανοί αντικατέ-
στησαν τις υλικές τους απώ-
λειες σε μερικές εβδομάδες. 
Όμως οι Γερμανοί δεν κα-
τάφεραν ποτέ να κάνουν το 

ίδιο. Με αυτή την αντεπίθεση, το μόνο που 
κατάφεραν ήταν να καθυστερήσουν έξι εβδο-
μάδες την οργάνωση της άμυνάς τους στο 
Ρήνο.

Σύμφωνα με πολλούς ιστορικούς, με 
αυτή την επίθεση, ο ίδιος ο Χίτλερ επιτάχυ-
νε  την  διαδικασία της πτώσης του και έκα-
νε ένα εξαιρετικό δώρο στους Σοβιετικούς. 
Διότι, με αυτή του την ενέργεια, εξασθένησε 
σε μεγάλο βαθμό τις δυνάμεις του, δίνοντας 
έτσι ένα μείζον πλεονέκτημα στον πρώην 
σύμμαχό του Στάλιν, οι δυνάμεις του οποίοι 
εξακολουθούσαν να προελαύνουν. Έμψυ-
χο και άψυχο υλικό που χάθηκε στη Μάχη 
των Αρδεννών θα του λείψει δραματικά στην 
προσπάθεια να υπερασπιστεί την ίδια του τη 
χώρα. 

                             Παντελής Λεούσης

Επέτειος έκρηξης του 
V2 στον κινηματοφράφο.

Στρατηγός Πάτον
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Ήταν 8 Απριλίου του 1820 όταν ένας 
κάτοικος του χωριού Πλάκα της Μήλου, ο 
Γεώργιος Kεντρωτάς, έσκαβε σ’ ένα μικρό 
χωράφι του, μέσα στον αρχαιολογικό χώρο. 
Κάποια στιγμή συνάντησε ένα 
κενό, κάτι σαν σπηλιά σκεπα-
σμένη με χώματα που αργότερα 
αποδείχτηκε ότι ήταν η εξέδρα 
του σταδίου της αρχαίας πόλης. 
Εκεί μέσα υπήρχε ένα μεγά-
λο κομμάτι από το άγαλμα της 
Aφροδίτης. 

Τυχαία, ή κατ’ άλλους ψάνο-
ντας για αρχαία, βρίσκονταν εκεί 
κοντά ο Γάλλος αξιωματικός Oλι-
βιέ Bουτιέ και δύο ναύτες 
του Γαλλικού πλοίου Eστα-
φέτ που βρισκόταν αγκυ-
ροβολημένο στον κόλπο 
της Mήλου. Θαύμασαν το 
εύρημα και παρότρυναν 
τον Kεντρωτά να συνεχί-
σει για το υπόλοιπο τμήμα 
του αγάλματος. Πράγματι, 
σε λίγο ήρθε και αυτό στο 
φως, μαζί με δύο "Eρμές", 
μία νέου και μία γέρου 
(Eρμής και Hρακλής).   

O Bουτιέ, έχοντας πα-
ρακολουθήσει και μαθήμα-
τα αρχαιολογίας, κατάλαβε 
αμέσως την καλλιτεχνική 
αξία του αγάλματος. Αφού 
το ζωγράφισε, ενημέρωσε 
τον κυβερνήτη του και τον 
υποπρόξενο της Γαλλίας 
στη Mήλο.

Μετά από εσυνεννο-
ήσεις με τον πρεσβευτή της Γαλλίας στην 
Kωνσταντινούπολη και άλλους Γάλλους 
παράγοντες, αποφασίστηκε η αγορά του 
αγάλματος και η μεταφορά του στη Γαλλία. 
Για το σκοπό αυτό έφτασε στη Μήλο ο τρί-
τος γραμματέας της Πρεσβείας, ο Kόμης 
ντε Mαρσελλύς, το διαπραγματεύτηκε και 

το απέκτησε, όχι χωρίς δυσκολία. Ο Kε-
ντρωτάς, με την πίεση των προκρίτων του 
νησιού, το είχε πουλήσει σε άλλον, για λο-
γαριασμό του δραγουμάνου του τουρκικού 

στόλου, Πρίγκιπα της Mολδαβίας, 
Nικολάου Mουρούζη. 

Tελικά, η Αφροδίτη περιήλ-
θε στα χέρια του Γάλλου πρε-
σβευτή Mαρκήσιου Nτε Pιβιέρ, 
ο οποίος το δώρισε (μαζί με τις 
Ερμές) την 1η Μαρτίου του 1821 
στο βασιλιά της Γαλλίας Λουδο-
βίκο το 18ο, για να τοποθετηθεί 
στο Λούβρο. Λέγεται ότι το τίμη-
μα που πληρώθηκε ήταν 700 

ή 1000 γρόσια (περίπου ο 
ετήσιος μισθός ενός δημο-
γέροντα, ελάχιστο ποσό 
πάντως σε σχέση με την 
αμύθητη αξία του αγάλμα-
τος). 

Παρά τις πολλές μελέ-
τες που γράφτηκαν για το 
περίφημο αυτό αριστούρ-
γημα της τέχνης, πολλά 
ακόμη ερωτηματικά βασά-
νισαν και βασανίζουν τους 
ειδικούς. Προβλήματα, 
όπως η χρονολογία δημι-
ουργίας του, το όνομα του 
γλύπτη, η θέση που βρέ-
θηκε, αν ήταν σύμπλεγμα 
με το θεό Άρη και άλλα, 
ζητούν απαντήσεις. Όμως 
θεωρείται βέβαιο ότι είναι 
της Ελληνιστικής εποχής, 
δηλαδή νεώτερο του 323 

π.X., με πιθανότερη χρονο-
λογία ανάμεσα στα 150 - 50 π.X.. Πάντως, 
αυτό που είναι απόλυτα βεβαιό  είναι ότι 
πρόκειται για έργο τέχνης παγκόσμιας ακτι-
νοβολίας, που δείχνει τον πολιτισμό και τις 
ευαισθησίες των Αρχαίων Ελλήνων, και μά-
λιστα των Mηλίων.

                                                Π. Λ. 

Η Αφροδίτη της Μήλου
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Η Αργοναυτική εκστρατεία αποτελεί 
έναν από τους δημοφιλέστερους μύθους 
της ελληνικής αρχαιότητας, 
κατέχοντας την ίδια θέση με τα 
Ομηρικά έπη και τους άθλους 
του Ηρακλέους.

Σκοπός της Αργοναυτικής 
εκστρατείας ήταν να φέρουν 
στον βασιλιά Πελία το Χρυσό-
μαλλο δέρας από την Κολχίδα 
(Αία) η οποία βρισκόταν στη 
Μαύρη Θάλασσα. Αιτία της αρ-
γοναυτικής εκστρατείας ήταν η 
ακόλουθη: Ο βασιλιάς Πελίας 
της Λοκρίδας στην Θεσσαλία, 
είχε λάβει χρησμούς ότι θα σκο-
τωθεί από έναν απόγονο του 
Αιόλου ο οποίος θα φορά ένα 
σανδάλι (μονοσάνδαλος). Όταν 
ο Πελίας είδε τον Ιάσονα να φο-
ράει ένα σανδάλι στο δεξί του 
πόδι, για να τον απομακρύνει του 
έδωσε εντολή να φέρει πίσω το 
Χρυσόμαλλο δέρας, ελπίζοντας 
ότι θα χαθεί στη προσπάθεια.

Το Χρυσόμαλλο δέρας προ-
ερχόταν από το κριάρι, στο οποίο 
ανέβηκε ο Φρίξος, 
για να ξεφύγει από 
τον πατέρα του, 
βασιλιά του Ορχο-
μενού της Βοιωτίας 
και την μητριά του 
που ήταν έτοιμοι 

να τον θυσιάσουν. Ο Φρίξος τελικά έφθα-
σε στην αυλή του βασιλιά Αιήτη, ο οποίος 

τον δέχθηκε με τιμές και του 
έδωσε την κόρη του για γυναί-
κα. Όταν ο Φρίξος θυσίασε το 
κριάρι στον Δία, χάρισε το δέρ-
μα του στον Αιήτη, ο οποίος το 
κρέμασε σε μια βαλανιδιά στο 
άλσος του Άρη και τοποθέτησε 
έναν δράκοντα να το φυλά. Η 
ναυπήγηση της Αργούς έγινε, 
σύμφωνα με τον μύθο, μετά 
από αίτημα του αρχηγού της 
εκστρατείας Ιάσονα, από τον 

Άργο και τα αδέρφια του. Ως 
τόπος της ναυπήγησης αναφέ-
ρονται οι Παγασές, θεσσαλικό 
επίνειο που απείχε απόσταση 
είκοσι σταδίων από την Ιωλκό. 
Η Αργώ περιγράφεται ως το 
γρηγορότερο και το πλέον στέ-

ρεο σκάφος της εποχής του. Επι-
πλέον, ήταν εξαιρετικά ελαφρύ, 
ώστε να παρέχει τη δυνατότητα 
μεταφοράς του στη στεριά από 
το πλήρωμά του. Ήταν φτιαγμένο 
από έλατα του όρους του Πηλίου 

και κατά τη διάρκεια 
της κατασκευής ο 
Άργος καθοδηγείτο 
από την θεά Αθη-
νά. Αναφέρεται, 
επίσης, ότι η θεά 
Αθηνά τοποθέτησε 

Έξι σκηνές της Αργοναυτικής Εκστρατείας από το παραπάνω φεγιέ της Γεωργίας: 1. Πλοίο του τύπου 
της Αργούς σε θραύσμα αγγείου. 2. Ο δράκοντας εμέσσει τον Ιάσονα. 3. Οι Αργοναύτες στην Κολχίδα. 
4. Φινέας, Βορεάδης και Άρπια. 5. Η τιμωρία του βασιλιά-γίγαντα  Άμυκου. 6. Ετοιμασία για τη μάχη. 

Η Αργώ στο ταξίδι της για 
την Κολχίδα σε πίνακα του 

Eugen Zotow (1909). 

Το κριάρι του Φρίξου

Η Αργοναυτική εκστρατεία 
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στην πλώρη του ένα κλαδί από τη Δωδω-
ναία Δρυ. Αυτό είχε μαντικές ιδι-
ότητες, μιλούσε με ανθρώπινη 
λαλιά και προειδοποιούσε τους 
Αργοναύτες για τους αναμενόμε-
νους κινδύνους. Η χωρητικότητα 
του σκάφους αποτελεί ένα θέμα. 
Kάποιες πηγές αναφέρουν θέσεις 
για εξήντα κωπηλάτες, άλλες για 
πενήντα (πεντηκοντήρης) και άλ-
λες για λιγότερους. 

Οι Αργοναύτες έχουν εξαιρε-
τικές ικανότητες. Bλέπουν ως με 
τηλεσκόπιο (Λυγκεύς), πετούν 
(Ζήτης και Κάλαης γιοί του 
άνεμου Βορέα), έχουν αστρο-
νομικές γνώσεις (Άγκαιος γιός 
του Ποσειδώνα, Ορφεύς). Κυ-
βερνήτης του πλοίου ορίστηκε 
ο Τίφυς, που γνώριζε κατά τον 
μύθο να προβλέπει τον καιρό, 
Επίσης oι Αργοναύτες είναι ικα-
νοί ναυτικοί, εξερευνητές, πο-
λεμιστές (Ηρακλής) κ.α. Βέβαια 
δεν έλειψαν και οι έριδες μεταξύ 
τους, με τραγικά αποτελέσματα. 
Ο Ηρακλής εκδικήθηκε τους γι-
ούς του Βορέα φονεύοντάς τους 
επειδή είχαν συμβουλεύσει τους 
Αργοναύτες να τον παρατήσουν 
στη Μυσία. Ο φόνος έγινε στο 
νησί της Τήνου όπου και ετά-
φησαν. Σύμφωνα με τον θρύλο, ο πατέρας 
τους (Βοριάς) επισκέπτεται τον τάφο και 
κλαίει γοερά τα καλοκαίρια (ερμηνεύοντας 
το θόρυβος των 
μελτεμιών αυτή 
την εποχή).

 Όταν μετά 
από πολλές πε-
ριπέτειες έφθα-
σαν στο στόμιο 
του ποταμού 
Φάση, στην Κολ-
χίδα, ο βασιλιάς 
Αιήτης υποσχέ-
θηκε να τους 
δώσει το χρυ-
σόμαλλο δέρας 
εάν ο Ιάσονας 

έσπερνε πρώτα τα εναπομένοντα δόντια 
του δράκοντα, τα οποία δεν είχε 
χρησιμοποιήσει ο Κάδμος στις 
Θήβες, και αν κατόρθωνε να ζέ-
ψει δύο βόδια που έβγαζαν φω-
τιές από τα ρουθούνια και είχαν 
ατσάλινα πόδια.

Ο Ιάσονας με την βοήθεια της 
Μήδειας, της κόρης του Αιήτη, η 
οποία τον είχε ερωτευθεί, κατάφε-
ρε να πάρει το χρυσόμαλλο δέρ-
μα. Μαζί με την Μήδεια,  πήραν 
τον δρόμο της επιστροφής. Στη 
διαδρομή, για να αργοπορήσει 
τον Αιήτη που τους καταδίωκε, 
τεμάχισε τον αδελφό της Άψυρ-
το, και σκόρπισε στη θάλασσα 
τα μέλη του. Ο πατέρας τότε 
εγκατέλειψε την καταδίωξη και 
επιδόθηκε στην περισυλλογή 
των μελών του σφαγμένου παι-
διού του. Ο Δίας οργισμένος για 
το έγκλημα, τιμωρεί τον Ιάσονα 

στέλνοντας μεγάλη θαλασσο-
ταραχή που, σύμφωνα με διά-
φορους αρχαίους συγγραφείς 
και σύγχρονους ερευνητές, 
τους ανάγκασε να ταξιδεύσουν 
σε όλη τη γνωστή τότε γη (βό-
ρεια Ευρώπη) αλλά και άγνω-
στη (Αμερική). Τελικά μετά 
από πολλές περιπέτειες και 

με τη βοήθεια της Ήρας  επέστρεψαν στην 
Ιωλκό.

Μετά το πέρας της εκστρατείας, οι Αρ-
γοναύτες αφιέ-
ρωσαν το πλοίο 
τους στο ναό του 
Ποσειδώνα στον 
Ισθμό (ο τόπος 
όπου διεξάγο-
νταν οι Πανελ-
λήνιοι αγώνες 
των Ισθμίων. 
Βρίσκεται στην  
Πελοπόννησο, 
στην είσοδο της 
διώρυγας του 
Ισθμού από τον 
Σαρωνικό Κόλ-

Ο Ιάσων κρατώντας 
το χρυσόμαλλο δέρας

Από το φεγιέ της Γεωργίας: Χάρτης της Αργοναυτικής 
Εκστρατείας που εικονίζει το ταξίδι από την Ιωλκό 
(αρχαία πόλη στη Μαγνησία) μέχρι την Κολχίδα 

(στη σημερινή Γεωργία). Δεξιά η Μήδεια. 

Ιάσων, Μήδεια και 
χρυσόμαλλο δέρας

Η Αργώ
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πο. Σήμερα σώζονται μόνο τα θεμέλιά του). 
Με βάση το μύθο, η Αργώ συνδέεται και 

με το τέλος του Ιάσονα. Σε μεγάλη ηλικία, 
ο Ιάσων, έπειτα από υπόδειξη της Μήδει-
ας, επισκέφτηκε το πλοίο και κάθισε στην 
πρύμνη της Αργούς για να αναπαυθεί. Σε 
αυτή τη θέση βρήκε τραγικό θάνατο εξαιτίας 

της πτώσης ενός ιστίου 
του πλοίου, στο οποίο ήταν πλέον έντονα τα 
σημάδια του χρόνου.

Η Αργώ μεταφέρθηκε αργότερα στον 
ουρανό και μετασχηματίσθηκε στον ομώνυ-
μο αστερισμό. 

          

1. Τάλως, ο ανθρωπόμορφος γίγας με σώμα από χαλκό. 
2. Οι αδελφοί Κάστωρ και Πολυδεύκης (Διόσκουροι) που 
συμμετείχαν στην Αργοναυτική Εκστρατεία, σκοτώνουν 
τον γίγαντα Τάλω. 3. Τα αδέλφια ως  ο αστερισμός των 
Διδύμων. 4. Οι Διόσκουροι σε ιταλικό γραμματόσημο.

Κώστας Χριστοδουλίδης

1. Αργώ, Αργοναύτες και Αθηνά. 2. Ιάσων, Μήδεια και ένα από τα βόδια. 
3. Ιάσων Πελίας και Μήδεια. 4. Ζήτης και Κάλαης  (Βορεάδες).  

Ο Δαίμονας του Adrie
Εξωτικό παραμύθι σε βινιέτα!

"Μια ηλικιωμένη γυναίκα που την έλεγαν Λικιντούντου ζούσε κάποτε με τα παιδιά της στο 
μικρό νησάκι της Ebadon και τους απαγόρευε να παίζουν κοντά στους θάμνους όπου κρυ-
βόταν συχνά ένας δαίμονας. Όμως η παιδική περιέργειά τα οδήγησε στην απαγορευμένη 
περιοχή. Όταν εμφανίστηκε ο δαίμονας, τα παιδιά άρχισαν να τον πειράζουν. Ο δαίμονας 
θύμωσε πολύ και φώναξε τη Λικιντούντου, που γρήγορα πήρε τα παιδιά στο σπίτι. Αυτά 
ωστόσο συνέχισαν να πηγαίνουν στους θάμνους και να πειράζουν το δαίμονα και η Λικι-
ντούντου συνέχισε να τα παίρνει στο σπίτι. 
Κάποια φορά, αγανακτισμένος ο δαίμονας 
κατάπιε τα παιδιά σε μια γιγάντια χαψιά. 
Όταν η Λικιντούντου άκουσε τι συνέβη, 
πήρε μια μεγάλη αχιβάδα και με αυτή 
συνέθλιψε το δαίμονα και απελευθέρωσε 
σώα τα παιδιά της. Στη συνέχεια, έκοψε το 
δαίμονα σε κομματάκια και τα πέταξε στη 
θάλασσα. Ιδού γιατί οι κάτοικοι των Νη-
σιών Μάρσαλ αποφεύγουν μέχρι σήμερα 
τα νερά της περιοχής."

                                              Λ. Τ. 
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Όλοι οι "παλιοί" θυμόμαστε ασφαλώς τη 
τζιτζιφιά που βρισκόταν έξω απ’ την πόρ-
τα μας ή τη διπλανή, του γείτονα. Αργά το 
καλοκαίρι γευόμασταν τους νόστιμους καρ-
πούς της, αφού ξεφλουδίζαμε προσεκτικά τη 
λεπτή σαν μεμβράνη φλούδα της. Παράξε-
νο στ’ αλήθεια πώς αυτό το δέ-
ντρο που σφράγισε την παιδική 
μας ηλικία, ξεχάστηκε σχεδόν 
ολοκληρωτικά στον τόπο μας. 
Σπάνια πια το συναντά κανείς, 
και ελάχιστοι νέοι το γνωρίζουν. 
Έμειναν μόνο οι "Τζιτζιφιές" να 
μας το θυμίζουν, τουλάχιστον 
κατ’ όνομα. 

Αντίθετα με εμάς, τα τζίτζι-
φα στις χώρες της Ασίας είναι 
φρούτα σε πρώτη ζήτηση. Είναι απίστευτη 
η ποικιλία τρόπων που τα χρησιμοποιούν. 
Τα καταναλώνουν νωπά ή απο-
ξηραμένα, φτιάχνουν με αυτά 
μαρμελάδες, σιρόπι, καραμέλες, 
γλυκά…, αλλά και κρασί, και ξίδι. 
Ακόμα και τουρσί! 

Στην Κίνα τα καλλιεργούν 
εντατικά. Τα έχουν σε τόση εκτί-
μηση, ώστε τα τζίτζιφα είναι πα-
ρόντα στην "ιεροτελεστία" του τσαγιού και 
στην τελετή του γάμου. Συχνά μάλιστα το-
ποθετούν μερικά στο υπνοδωμάτιο των νεό-
νυμφων για να φέρουν γούρι και γονιμότητα.

Η τζιτζιφιά μας έχει έρθει από την Ασία, 
αλλά εγκλιματίστηκε εύκολα στην Ελλάδα 
και στις παραμεσόγειες χώρες. Είναι δέν-
δρο φυλλοβόλο, με δίχρωμα φύλλα σαν της 
ελιάς, που ανθίζει το καλοκαίρι και εκπέμπει 

ένα ευχάριστο λεπτό άρωμα που διαχέεται 
σε μεγάλη έκταση.

Οι καρποί μοιάζουν με τις ελιές όταν εί-
ναι άγουροι, σταδιακά γίνονται καφέ όταν 
ωριμάζουν το φθινόπωρο, και γλυκαίνουν. 
Τα χρήσιμα συστατικά για τον οργανισμό 

που περιέχουν τα τζίτζιφα δεν 
έχουν τελειωμό. Θα χρειαζόταν 
μία ολόκληρη σελίδα για να τα 
απαριθμήσουμε. Φύλλα, ρίζες, 
άνθη και καρποί! Κάθε μέρος 
του φυτού χρησιμοποιείται για 
μια θεραπεία.

Τα φύλλα χρησιμοποιούνται 
για μια σειρά από μολυσματικές 
ασθένειες, όπως στη θεραπεία 
των παιδιών που πάσχουν 

από τυφοειδή πυρετό, ευλογιά, ιλαρά, ανε-
μοβλογιά κ.ά, γιατί προκαλούν εφίδρωση 

και ρίχνουν τον πυρετό. Το αφέ-
ψημα των φύλλων σκοτώνει τα 
παράσιτα και τα σκουλήκια που 
προκαλούν διάρροια. Ο καρπός 
εκτός που είναι θρεπτικός, προ-
στατεύει από τις αλλεργίες, είναι 
μαλακτικός, αναζωογονεί το συ-
κώτι, είναι ήπια καθαρτικός και 

καταπραϋντικός.
Αλλά και ο φλοιός του δέντρου (μετά από 

επεξεργασία) και οι ρίζες έχουν πολλές ευ-
εργετικές συνέπειες για τον οργανισμό με 
κατάλληλη χρήση.

Αρκετοί, όπως και ο γράφων, νοσταλ-
γούμε τα τζίτζιφα. Ίσως περισσότερο για τις 
αναμνήσεις που μας φέρνουν... 

                                              Π. Λ. 

Η τζιτζιφιά την άνοιξη, το καλοκαίρι, το φθινόπωρο και το χειμώνα

Στην Κίνα και σε πολλές 
ασιατικές χώρες τα τζίτζιφα 

εκτιμώνται ιδιαίτερα

Τα τζίτζιφα
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Ο φλογερός και δυναμικός χαρακτήρας 
της αυτοκράτειρας Αικατερίνης Β’ της Ρω-
σίας, καθώς και οι δραματικές αλλαγές που 
υπέστη η χώρα κατά τη διάρκεια της μακράς 
βασιλείας της, έδωσαν αφορμή για πολλούς 
λαϊκούς μύθους, συχνά δυσμενείς για την 
υστεροφημία της. 

Μερικές ιστορίες βασίζονται 
ασαφώς σε αληθινά γεγονότα, 
άλλες είναι εντελώς ψευδείς. Οι 
δολοπλοκίες στο παλάτι του γιου 
της Παύλου της Ρωσίας ήταν γό-
νιμο έδαφος για την παραγωγή 
τέτοιων φημών. Ίσως πρόκειται 
για μια φοβερά επιτυχημένη μαύ-
ρη προπαγάνδα, υποκινούμενη 
από τον χολωμένο της γιο, Παύ-
λο Α’, στην αυλή του οποίου τα 
κουτσομπολιά οργίαζαν.

Την ονόμασαν "Μεσαλίνα του 
Νέβα" και κάποιες κακόβουλες 
φωνές την αποκαλούσαν νυμφο-
μανή, σε σημείο που να επιδίδε-
ται και σε κτηνοβασίες.

Αυτό που είναι εξακριβωμέ-
νο είναι ότι κατά τη διάρκεια της 
ζωής της η Αικατερίνη είχε 22 
εραστές. Οι νεαροί άνδρες την 
έλκυαν ιδιαίτερα, μέχρι τα βα-
θιά γεράματα. Ο Λόρδος Βύ-
ρων, στο έργο του Δον Ζουάν, 
γραμμένο περίπου 25 χρόνια 
μετά το θάνατο της Αικατερίνης 
το 1796, γράφει ότι ο 22 
χρονών ήρωάς του έγινε 
εραστής της μετά την πο-
λιορκία την πόλης Ισμα-
ήλ (1790). Είναι επίσης 
γνωστό ότι η Αικατερίνη 
είχε σεξουαλική σχέση 
με ένα αγόρι 16 ετών. 

Η πρακτική αυτή δεν 
ήταν ασυνήθιστη στις 

βασιλικές αυλές της εποχής, ούτε ήταν ασυ-
νήθιστο να χρησιμοποιούνται φήμες και υπο-
νοούμενα για σεξουαλικές υπερβολές για πο-
λιτικούς σκοπούς. Είναι εξάλλου γνωστό ότι 
ο Stanisław August Poniatowski, ένας από 
τους πρώτους εραστές της, έγινε βασιλιάς 

της Πολωνίας με την υποστήριξή 
της Αικατερίνης. 

Υπάρχει ακόμα μία φήμη ότι 
ο Alexander Dmitriev-Mamonov 
(βασιλικός εραστής από 1786 
έως το 1789) και οι μετέπειτα 
εραστές της επιλέγονταν από 
τον ίδιο τον πρίγκιπα Ποτέμκιν 
μετά το τέλος της μακράς σχέ-
σης που είχε η Αικατερίνη μαζί 
του, και ο οποίος ήταν ίσως 
μοργανατικός σύζυγός της. (Ο 
πρίγκιπας Ποτέμκιν είναι αυτός 
που έδωσε το όνομα στο ιστορι-
κό θωρηκτό και πέθανε σε ηλικία 
52 ετών επειδή, “έφαγε μια ολό-
κληρη χήνα, ενώ ήταν άρρωστος 
με υψηλό πυρετό”). Όταν όμως ο 
Mamonov εγκατέλειψε την εξη-
ντάχρονη αυτοκράτειρα για μια 
δεκαεξάχρονη ακόλουθό της, η 
χολωμένη Αικατερίνη εκδικήθη-

κε επανειλημμένως την νεαρή 
αντίπαλό της "στέλνοντας κρυ-
φά αστυνομικούς μεταμφιεσμέ-
νους σε γυναίκες για να την 
μαστιγώσουν, επί παρουσία 

του". Υπάρχουν όμως και 
απόψεις που χαρακτηρί-
ζουν αυτή την ιστορία ως 
αναληθή. 

Σύμφωνα με μαρ-
τυρίες ατόμων του πε-
ριβάλλοντος της Αικα-
τερίνης, είχε ανατεθεί 
στην κόμισα Praskovya 
Bruce ο ρόλος της "l’ 

Πολλές από τις αρνητικές 
φήμες για την Αικατερίνη 

προέρχονται από τις 
ίντριγκες του γιου της 
Παύλου Α’ στο παλάτι.

Το ανάκτορο "Πέτερχοφ" της Γκράτσινα, 
όπου η "ερωτική φωλιά" της βασίλισσας.

Μεγάλη Αικατερίνη  
Η νυμφομανής Αυτοκράτειρα;
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éprouveuse", (δοκιμάστρια της ανδρικής 
ικανότητας). Κάθε υποψήφιος εραστής της 
βασίλισσας έπρεπε να περάσει μια νύχτα με 
την Bruce, προτού γίνει δεκτός στα προσω-
πικά διαμερίσματα της Αικατε-
ρίνης. Η φιλία τους διακόπηκε 
απότομα όταν είχε ανατεθεί 
στην Μπρους η "δοκιμασία" 
ενός νεαρού εραστή της Αικατε-
ρίνης με το όνομα Ρίμσκι Κορ-
σακόφ, πρόγονου του ομώνυ-
μου γνωστού μεγάλου συνθέτη. 
Φαίνεται πως η Bruce τον ήθελε 
για τον εαυτό της!

Ο Σαρλ Φρανσουά Φιλιμπέρ Μασόν 
(1762-1807) γράφει στα απομνημονεύματά 
του ότι η Αικατερίνη είχε "δύο πάθη που δεν 
την εγκατέλειψαν ποτέ: Την αγάπη 
για τους άνδρες που εξελίχτηκε 
σε ακολασία, και την αγάπη για τη 
δόξα, η οποία κατέληξε σε ματαιο-
δοξία. Μπορεί να μην έφτασε ποτέ 
να γίνει Μεσαλίνα λόγω του πρώ-
του πάθους της, αλλά ντρόπιασε 
επανειλημμένως τόσο την τάξη 
της, όσο και αυτό το ίδιο το σεξ. Σε 
ότι αφορά τη φιλοδοξία της, προ-
γραμμάτισε πολλά σημαντικά έργα 
που σπάνια ολοκληρώθηκαν, ενώ 
ενεπλάκη σε άδικους πολέμους, 
από τους οποίους προέρχεται η 
φήμη της και την  οποία καλλιέργη-
σε πάντα με επιμέλεια".

Πολλές οι ιστορίες και οι μύθοι που ανα-
φέρονται στις συνθήκες του θανάτου της, σε 
ηλικία 67 ετών, το 1796. Μια από αυτές ανα-
φέρει ότι πέθανε εξαιτίας της ακόρεστης σε-
ξουαλικής της όρεξης, ενώ επιχειρούσε σε-
ξουαλική επαφή με έναν επιβήτορα. Το λουρί 
με το οποίο το κρατούσε πάνω της έσπασε, 
και το βάρος του αλόγου την συνέθλιψε. Πολ-
λοί ισχυρίζονται πως ένδειξη για του λόγου το 
αληθές είναι οι συχνές επισκέψεις της στους 
στάβλους των αραβικών επιβητόρων, όπου 
έμενε για πολλές ώρες χωρίς επίβλεψη, όπως 
αναφέρουν οι υπάλληλοι της βασίλισσας. 

Μια άλλη ιστορία αναφέρει ότι τραυματί-
στηκε θανάσιμα όταν συνέτριψε το δοχείο νυ-
κτός της με τα τεράστια οπίσθιά της... Αυτός 
ο μύθος κυκλοφόρησε ευρέως και μάλιστα 
τον αναφέρει χαριτολογώντας ο Αλεξάντρ 

Πούσκιν σε ένα από τα ποιήματά του. 
Σε ότι αφορά στην ερωτική φωλιά της 

Μεγάλης Αικατερίνης, αναφέρεται ότι είχε 
παραγγείλει ένα ερωτικό διαμέρισμα δίπλα 

στα αυτοκρατορικά διαμερίσμα-
τά του ανακτόρου της Γκάτσινα 
(κοντά στην Αγία Πετρούπολη). 
Τα έπιπλά του ήταν άκρως εκ-
κεντρικά, με τραπέζια που είχαν 
για πόδια μεγάλα πέη. Στα έπι-
πλα υπήρχαν χαραγμένες ει-
κόνες από πέη και γυναικείους 
κόλπους. Οι τοίχοι ήταν καλυμ-

μένοι με ερωτικούς πίνακες και τεχνουργή-
ματα ερωτικού περιεχομένου από την Πο-
μπηία. Τέλος, στο διαμέρισμα "γκαρσονιέρα" 
της βασίλισσας υπήρχαν τα γυμνά αγάλματα 

ενός άνδρα και μιας γυναίκας.
Σώζονται φωτογραφίες αυτού 

του δωμάτιου, καθώς και λεπτο-
μερής περιγραφή του ενός Ρώσου 
αυτόπτη μάρτυρα. Αυτόπτες μάρ-
τυρες των δωμάτιων και των ασυ-
νήθιστων επίπλων ήταν επίσης 
δύο αξιωματικοί της Βέρμαχτ, το 
1941. Ωστόσο, οι ρωσικές αρχές 
παραμένουν σιωπηλές και μυστι-
κοπαθείς για ευνόητους λόγους. 
Έκτοτε δεν έγινε καμία αναφορά 
τους.  

Ανεξάρτητα από το αν οι τεκμη-
ριωμένες από την αλληλογραφία 

της εξωσυζυγικές της σχέσεις ήταν μόνο 11, 
ή 22 (σίγουρα δεν αλληλογράφησε με όλους 
τους εραστές της) ή 289 σύμφωνα με τους 
σκανδαλοθήρες, η σημαντικότερη κληρονο-
μιά που άφησε πίσω της η Αικατερίνη ήταν 
τα πολιτικά και πολιτιστικά της επιτεύγματα. 
Έχτισε μεγαλύτερο μέρος της Αγίας Πετρού-
πολης από ό,τι ο Μεγάλος Πέτρος, έβαλε σε 
τάξη το χάος της ρωσικής νομοθεσίας και 
δημιούργησε εκπληκτικούς κήπους. Γέμισε 
τις ρωσικές γκαλερί με σπουδαία ευρωπαϊ-
κά έργα τέχνης, έκανε διαθέσιμο στο λαό το 
εμβόλιο της ευλογιάς και έγινε προστάτιδα 
συγγραφέων και φιλοσόφων σε όλη την Ευ-
ρώπη, συμπεριλαμβανομένου των Ντιντερό 
και του Βολταίρου, που την αποκαλούσαν το 
“Άστρο του Βορρά”.

   
                                  Παντελής Λεούσης

Στανισλάβ Β' της 
Πολωνίας, από τους 

πρώτους εραστές 
της Αικατερίνης
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Από τις πρώτες ενέργειες του ανθρώπου 
στα πολύ παλιά χρόνια ήταν η μέτρηση του 
χρόνου. Έβλεπε την ανατολή και τη δύση του 
ηλίου, αλλά αυτό μόνο δεν έφτανε.  Ιστορικά 
η πρώτη καταμέτρηση χρόνου γίνεται περί 
το 3.500 π.Χ. με την σκιά των 
οβελίσκων στην Αρχαία Αίγυπτο. 
Πρόκειται για ένα πρώιμο ηλιακό 
ρολόι. Το ηλιακό ρολόι μπορεί να 
είναι ο πιο γνωστός αρχαίος τρό-
πος μέτρησης  του χρόνου. Το 
Στόουνχετζ, το γιγαντιαίο μνημείο 
που κτίστηκε από όρθιους λίθους 
στην πεδιάδα του Σαλίσμπου-
ρι της Αγγλίας, πιθανολογείται 
ότι μπορεί να χρησιμοποιήθη-
κε και  ως ηλιακό ρολόι και 
για άλλους ημερολογιακούς 
σκοπούς. Τα ηλιακά ρολόγια 
έχουν προφανή μειονεκτή-
ματα, αφού δεν μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν σε εσωτε-
ρικούς χώρους, τη νύχτα ή 
τις νεφελώδεις ημέρες. 

Η πρώτη εμφάνιση κλε-
ψύδρας τοποθετείται περί το 
1500 π.Χ. στον τάφο του Φα-
ραώ Αμενχοτέπ  Α΄ στην αρ-
χαία Αίγυπτο.  Από το 1500 
π.Χ. η κλεψύδρα φαίνεται να 
κυριαρχεί για 3000 χρόνια, 
αφού στα μέσα του 14ου 
μ.Χ. αιώνα κατασκευ-
άζεται το πρώτο ρολόι, 
με μηχανισμό ταλαντευ-
όμενης ράβδου, που 
κυριαρχεί για τα επόμε-
να 300 χρόνια και φτά-
νουμε στα ρολόγια που 
γνωρίζουμε σήμερα. 

Η κλεψύδρα είναι 
μια συσκευή χρονομέ-
τρησης γυαλιού που 
χρησιμοποιείται για να 

μετράει καθορισμένες ποσότητες χρόνου, 
μέσω άμμου που ρίχνει από ένα γυάλινο θά-
λαμο σε άλλο, συνδέοντας τους δύο θαλά-
μους με μια λεπτή δίοδο, γι’ αυτό λέγεται και 
ρολόι άμμου.  Η άμμος που χρησιμοποιείται 

σε μια κλεψύδρα ακριβείας δεν εί-
ναι κανονική άμμος. Μερικές φο-
ρές δεν είναι καν άμμος και τούτο 
διότι η άμμος είναι μορφολογικά 
πολύ ακανόνιστη για να περάσει 
ομοιόμορφα μέσω του λαιμού 
μιας κλεψύδρας.  Η  άμμος επί-
σης, με την πάροδο της χρήσης, 
θα φθαρεί και θα διευρύνει αργά 
το γυάλινο λαιμό της κλεψύδρας, 
με αποτέλεσμα ένα ανακριβές ρο-

λόι. Έτσι χρησιμοποιήθηκε 
μερικές φορές γυαλισμένη, 
αποξηραμένη και στρογγυ-
λεμένη άμμος. Η σκόνη από 
μάρμαρο, το κονιοποιημένο 
κέλυφος των αυγών και με-
ρικά γυαλιά (μικροσκοπικές 
γυάλινες χάντρες)  χρησιμο-
ποιήθηκαν  αντί για άμμο.

Η κλεψύδρα ήταν ση-
μαντική για τη ναυτιλία και 
παρείχε μέτρηση ακριβείας. 
Ούτε η υγρασία του νερού 
ούτε η ταλάντευση του πλοί-
ου εμπόδιζαν την σταθε-

ρή και ομαλή κίνηση 
της άμμου. Μεγάλοι 
θαλασσοπόροι του 
μεσαίωνα, όπως ο 
Χριστόφορος Κολόμ-
βος και  Φερδινάνδος 
Μαγγελάνος όταν 
κατέπλευσαν τις θά-
λασσες, καθένα από 
τα πλοία του κρατού-
σε πάνω από μία 
κλεψύδρες για να 
παρακολουθούν την 

Ο Ισπανός θαλασσοπόρος Αλόνσο ντε Ογιέδα.
Δεξιά, συμβολισμός ακρίβειας πτήσεων εταιρείας.

Η Κλεψύδρα



Οκτώβριος - Δεκέμβριος 2018, Θεματικός Φιλοτελιστής αρ. 76                                                          13  

ώρα. Οι εργασίες στο πλοίο 
καταγράφονταν στο ημερο-
λόγιο του πλοίου. Έτσι υπο-
λόγιζαν την ταχύτητα και την  

απόσταση που διανύθηκε 
από το πλοίο.

Μέχρι το τέλος του δέ-
κατου τέταρτου αιώνα, η 
κλεψύδρα χρησιμοποιήθηκε 
στους χώρους εργασίας, στις 
εκκλησίες και ιδιαίτερα στις 
κουζίνες. Οι συνταγές εκεί-
νης της εποχής περιείχαν και 
τον χρόνο για την εκτέλεσή 
τους με βάση μετρήσεις κλε-
ψύδρας.

Οι μικρότερες γνωστές 
κλεψύδρες είναι το μέγεθος 
ενός μανικετόκουμπου και 
οι μεγαλύτερες έχουν ύψος 
μέχρι 35 εκατοστά. Ο σχεδι-
ασμός κλεψύδρας δεν είχε 
όρια. Ο τεχνίτης σχεδίαζε  με 
βάση σχέδια ή αιτήματα που 
προσφέρουν οι πελάτες του, 
ή δημιουργεί σχέδια που ται-
ριάζουν σε ένα συγκεκριμένο 
ενδιαφέρον αγοράς.

Στη σημερινή εποχή, 
πλέον οι κλεψύδρες αποτε-
λούν είδος διακόσμησης στο 
οποίο οι τεχνίτες αφήνουν 
την φαντασία τους ελεύθερη 
στο σχεδιασμό των βάσεων 
ή του περιβλήματος της κλε-
ψύδρας και έχουν δημιουργεί 
αριστουργήματα μικροτεχνί-
ας. 

        Δημήτρης Βαρελάς

Ο πλακομύτης πίθηκος 
Οι πίθηκοι αυτοί ανήκουν στην ομάδα των Κερκοπιθή-

κων και ζουν στην Ασία, σε μια περιοχή που καλύπτει τη 
νότια Κίνα και τα βόρεια τμήματα του Βιετνάμ. 

Χαρακτηριστικό τους η πλακουτσή μύτη, το στρογγυ-
λό πρόσωπο και τα ανοικτά προς τα εμπρός ρουθούνια. 
Διαθέτουν πολύχρωμη μακριά γούνα, ιδιαίτερα στους 
ώμους και την πλάτη. Το μήκος τους φτάνει από 51 έως 
83 εκατοστά και η ουρά από 55 έως 97. 

Κατοικούν σε δασώδεις ορεινές περιοχές μέχρι 4.000 
μ. ύψος, ενώ το χειμώνα μετακινούνται σε απάνεμες, 
προφυλαγμένες περιφέρειες. Ξοδεύουν το μεγαλύτερο 
μέρος της ζωής τους στα δέντρα. Ζουν μαζί, σε μεγάλες 
ομάδες έως 600 ατόμων. Διασπώνται σε μικρότερες μόνο 
το χειμώνα, όταν η τροφή είναι σπανιότερη. 

Τα αρσενικά κάθε ομάδας είναι πολύ περισσότερα 
από ό,τι θηλυκά. Έχουν το ένστικτο της εδαφικής κυριαρ-
χίας και υπερασπίζονται την επικράτειά τους, κυρίως με 
κραυγές. Το φωνητικό τους ρεπερτόριο είναι ιδιαίτερα με-
γάλο. Μερικές φορές κραυγάζουν σόλο, ενώ άλλοτε όλοι 
μαζί, σαν χορωδία. 

Η διατροφή τους αποτελείται κυρίως από βελόνες δέ-
ντρων, μπουμπούκια από μπαμπού, καρπούς και φύλλα. 
Για την αφομοίωση αυτών των δύσπεπτων τροφών έχουν 
αναπτύξει ένα πολύ-θάλαμο στομάχι. 

Η πρόκληση για το ζευγάρωμα ξεκινά από το θηλυκό. 
Μόλις κάνει οπτική επαφή με το αρσενικό, τρέχει για λίγο 
μακριά και στη συνέχεια επιστρέφει, επιδεικνύοντας τα 
γεννητικά της όργανα. Αν το αρσενικό δείξει ενδιαφέρον, 
τότε ζευγαρώνουν. 

Η περίοδος κύησης διαρκεί 200 ημέρες και τελειώνει 
με τη γέννηση ενός νεογνού στα τέλη της άνοιξης ή νωρίς 
το καλοκαίρι. Τα νεαρά ζώα ωριμάζουν πλήρως σε περί-
που έξι με επτά χρόνια. 

Εξαιτίας των μικρών πληθυσμών τους και των δυ-
σπρόσιτων περιοχών που διαβιούν, οι ζωολόγοι γνωρί-
ζουν ελάχιστα σχετικά με διάρκεια ζωής τους.

                                                                        Λ. Τ.  
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Το επάγγελμα του ποντικοκυνηγού άνθι-
σε ιδιαίτερα πριν μερικούς αιώνες. Εξακο-
λουθεί ωστόσο να ασκείται και στις μέρες 
μας, με θήραμα ένα άλλο είδος ποντικών.

Γύρω στα 1600, οι κυ-
νηγοί αρουραίων έπαιζαν 
σημαντικό ρόλο στην κατα-
πολέμηση της πανούκλας, 
αυτής  της τεράστιας μάστι-
γας της Ευρώπης του Μεσαί-
ωνα. Ήταν ήδη γνωστό ότι 
η διάδοσή της γινόταν μέσω 
των ψύλλων των αρουραί-
ων. Πρόκειται για τον μαύρο 
αρουραίο που ζούσε μεταξύ 
του πληθυσμού, διαπερνού-
σε τα ξύλινα σπίτια και κρυβόταν 
στο άχυρο όπου κοιμόντουσαν οι 
φτωχοί. 

Η παρουσία των αρουραίων 
ήταν πολύ συχνό φαινόμενο. 
Οι περισσότεροι δεν αμφέβαλ-
λαν ότι η πανώλη ήταν πράγ-
ματι απόλυτα συνδεδεμένη με 
αυτά τα ζώα. Περιέργως, υπήρ-
χαν ωστόσο και μερικοί γιατροί 
οι οποίοι υπερασπίζονταν τους ψύλλους. 
Θεωρούσαν ότι τα τσι-
μπήματά τους είναι ένα 
είδος φαρμάκου, καθώς 
προκαλούν αφαίμαξη 
του περίσσιου αίματος 
στον άνθρωπο! 

Παρά τις αιρετικές 
απόψεις αυτών των για-
τρών, η χρησιμοποίηση 
κυνηγών για την εξά-
λειψη των αρουραίων 
συνεχίστηκε. Πέρασε 
ωστόσο πολύς καιρός 
μέχρι να γίνει κοινή συνείδηση ότι αυτά τα 
τρωκτικά προκαλούν την πανώλη, ώστε το 
κυνήγι τους να γενικευτεί. 

Το κυνήγι των αρουραίων έχει εμπνεύσει 
πολλούς συγγραφείς, κυρίως παραμυθά-

δες, γεγονός που καταδεικνύει τη σημασία 
αυτού του επαγγέλματος.

Το πιο γνωστό σχετικό παραμύθι είναι 
ένας γερμανικός θρύλος, γνωστός κυρίως 

από την διήγηση των αδερ-
φών Γκριμ, με τίτλο Ο κυ-
νηγός των αρουραίων του 
Hameln. 

"Η ζωή ήταν εύκολη για 
τους ανθρώπους του Χάμελν 
στη Γερμανία. Οι φτωχοί δεν 
ήταν πάρα πολύ φτωχοί και 
οι πλούσιοι είχαν πολύ πε-
ρισσότερα από όσο χρειά-
ζονταν. Αντί όμως να είναι 
ευτυχισμένοι, οι άνθρωποι 

ήταν εγωιστές και η μόνη τους 
σκέψη ήταν η διασκέδαση. Τότε 
ήταν που ένα φρικτό γεγονός 
εμφανίστηκε στο Χάμελν... Παρα-
μονές Χριστουγέννων του 1283 
και οι κάτοικοι προετοιμάζονταν 
εντατικά για τη γιορτή. Παντού αι-
ωρούνταν μυρωδιές αλλαντικών, 
ψητές γαλοπούλες, κέικ, τάρτες 

που ψήνονταν. 
Μέσα σε όλη αυτή τη φασαρία, κανείς να 

παρατήρησε ένα αρου-
ραίο που γλιστρούσε 
μέσα από τις πύλες της 
πόλης. Ακολούθησε 
ένας άλλος, κι άλλος, κι 
άλλος... Μετά από πέντε 
λεπτά οι αρουραίοι έγι-
ναν εκατό και μετά από 
μια ώρα περισσότεροι 
από χίλιοι. Σύντομα 
κυριεύτηκε ολόκληρη 
η πόλη. Οι αρουραίοι 

γλιστρούσαν κάτω από 
τις πόρτες, σκαρφάλωναν στις υδρορροές 
και έπεφταν κατά δεκάδες στις καπνοδό-
χους. Οι άνθρωποι προσπαθούσαν μάταια 
να σώσουν κάποια τρόφιμα, αλλά οι αρου-
ραίοι καταβρόχθιζαν τα πάντα. Σύντομα δεν 

"Ο κυνηγός των αρουραίων του 
Χάμελν" οδηγεί τα παιδιά στο 
βουνό παίζοντας το φλάουτο.

Ποντικοκυνηγοί
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είχε μείνει τίποτα ούτε για τη γιορτή. Μέχρι 
που κατασπάραζαν μαξιλάρια, βιβλία, καρέ-
κλες, εξόντωναν τις γάτες. Μάταια οι κάτοικοι 
προσπάθησαν να τα εξοντώσουν με ποντι-
κοφάρμακα. Καταβρόχθιζαν το δηλητήριο 
σαν να ήταν ζάχαρη. Στην απόγνωσή του, ο 
Δήμαρχος επικήρυξε τα ποντίκια αντί χίλιων 
χρυσών νομισμάτων. Όποιος 
κατάφερνε να απαλλάξει την 
πόλη από τους αρουραίους θα 
λάβαινε αυτό το ποσό.   

Τότε ήταν που εμφανίστηκε 
στο Χάμελν ένας αλλοδαπός με 
ένα φλάουτο στο χέρι. Δήλωσε 
ότι ήταν κυνηγός αρουραίων 
και υποσχέθηκε πως αν του 
καταβαλλόταν το παραπάνω ποσό θα απε-
λευθέρωνε την πόλη από τους εισβολείς. 
Μόλις έκλεισε η συμφωνία, άρχισε να παίζει 
στο φλάουτο μια παράξενη μελωδία. Τότε, 
όλα τα ποντίκια άρχισαν να βγαίνουν από τα 
σπίτια, να τον ακολουθούν, και να τραβούν 
προς το ποτάμι όπου ο ξένος τα οδηγούσε. 
Τελικά, ποντίκια και αρουραίοι πνίγηκαν όλα. 

Όμως οι κάτοικοι του Χάμελν αθέτησαν 
τη συμφωνία και αρνήθηκαν 
να του καταβάλλουν το ποσό. 
Φανερά θυμωμένος και χωρίς 
να πει τίποτα, ο κυνηγός αρου-
ραίων αποχώρησε. Επέστρεψε 
όμως στις 26 Ιουνίου, πάντα με 
τη στολή του κυνηγού και πάντα 
με το φλάουτο στο χέρι. Μόλις 
έφτασε στην κεντρική πλατεία 
άρχισε να παίζει μία διαφορετι-
κή, εξίσου παράξενη μελωδία. 
Αυτή τη φορά άρχισαν να τον ακολουθούν 
όλα τα παιδιά κάτω των τεσσάρων ετών. Τα 
οδήγησε προς ένα βουνό, όπου εκεί εξαφα-
νίστηκαν. Το βουνό πήρε έκτοτε το όνομα 
"βουνό με τις κούκλες", ενώ σε κάποιο ση-
μείο του έχουν τοποθετηθεί δύο τεράστιες 
μακρόστενες πέτρες, σε σχήμα Σταυρού."

Στην εποχή μας δεν υπάρχουν πια κυ-
νηγοί αρουραίων. Αντικαταστάθηκαν από 
κυνηγούς μοσχοπόντικων. Όχι πια για την 
εξάλειψη των επιδημιών, αλλά για τις ζημιές 
που προκαλούν σε καλλιέργειες και στη 
σταθερότητα παράκτιων εδαφών. Οι μοσχο-
πόντικες δημιουργούν υπόγεια δίκτυα που 
απειλούν τα αναχώματα.  

Είναι γνωστό ότι την άνοιξη του 1905, 
επιστρέφοντας ένας Τσέχος πρίγκιπας από 
ένα ταξίδι κυνηγιού στην Αλάσκα, έφερε μαζί 
του τρία ζεύγη μοσχοπόντικες. Τα έβαλε σε 
δύο λίμνες κοντά στο Πράγα και, μετά από 
είκοσι χρόνια, η μισή Ευρώπη ήταν γεμάτη 
από αυτά τα ζώα.

Ωστόσο, μετά την ανακά-
λυψη ότι οι μοσχοπόντικες 
υπονομεύουν φράγματα και 
αναχώματα, πολλαπλασιάζο-
νται γρήγορα, υπονομεύουν 
τις όχθες του ποταμού και, 
ως φυτοφάγα, λεηλατούν τις 
καλλιέργειες, προσπάθησε να 
απαλλαγεί από αυτά. 

Ο μοσχοπόντικας οφείλει το όνομά του 
σε ένα αδένα που αναδίδει ένα άρωμα μό-
σχου. Το χρώμα του είναι καφετί με γκρίζα 
κοιλιά. Μοιάζει σαν διασταύρωση μεταξύ 
κάστορα, αρουραίου και κουνελιού. Το μέσο 
μήκος του είναι περίπου 30 εκ. και ζυγίζει 
από 0.9 έως 1,8 κιλά. Τα μπροστινά πόδια 
του είναι κοντά και τα πίσω μεγάλα. 

Ζει σε υπόγειες στοές, στις όχθες πο-
ταμών. Η τροφή του αποτελεί-
ται από υδρόβια φυτά, ρίζες, 
αγρωστώδη φυτά και μερικές 
φορές ψάρια. Πλην της αλε-
πούς και του ανθρώπου, έχει 
λίγους φυσικούς εχθρούς.

Αναπαράγεται πολύ γρήγο-
ρα. Γεννά έξι μικρά 3 φορές το 
χρόνο, τα οποία τεκνοποιούν 
μετά από μόλις 5 μήνες. 

Ιδιαίτερα στα χωριά της 
Ολλανδίας όπου το έδαφος είναι χαμηλό-
τερο από το επίπεδο της θάλασσας και οι 
μοσχοπόντικες αποτελούν μεγαλύτερο πρό-
βλημα για τα αναχώματα, η παρουσία των 
κυνηγών τους είναι καθημερινό φαινόμενο, 
ιδιαίτερα τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρ-
τιο. Χρησιμοποιούν ειδικές παγίδες βάζο-
ντας για δόλωμα κομμάτια από καρότα. Με-
ρικές φορές ένας έμπειρος κυνηγός μπορεί 
να συλλάβει μέχρι και τριακόσια ζώα σε μία 
ημέρα.

Πάντως, στη χώρα μας δεν ακούστηκε 
ποτέ επάγγελμα "ποντικοκυνηγός"! 

                                  Λάκης Τσάκωνας

Ο πιο γνωστός 
ποντικοκυνηγός

Μοσχοπόντικας



16                                                            Οκτώβριος - Δεκέμβριος 2018, Θεματικός Φιλοτελιστής αρ. 76 

Είναι γνωστό ότι η Μέκκα είναι η ιερή 
πόλη των Μουσουλμάνων. Όμως η Καάμπα 
είναι τα άγια των αγίων γι’ αυ-
τούς.  

Η Καάμπα ( = Κύβος, Εκ. 
1) είναι ένα κυβόσχημο κτή-
ριο στο κέντρο του πιο ιερού 
Τζαμιού του Ισλάμ, του Αλ Μα-
σίντ αλ Χαράμ, στη Μέκκα της  
Σαουδικής Αραβίας (περιοχή 
της Χετζάζης). Είναι γνωστή 
και ως Καάμπα Μουαζάμα 
(Μέγας Κύβος), και είναι ο 
πιο ιερός μουσουλμανικός 
τόπος στον κόσμο. Θεωρείται 
ο "Οίκος του Θεού", αντίστοι-
χος με το σκήνωμα ή τα Άγια 
των Αγίων του ιουδαϊσμού. 
Οι μουσουλμάνοι για να προ-
σευχηθούν, σε όποιο σημείο 
του κόσμου κι αν βρίσκονται, 
στρέφονται προς την κατεύθυνση 
της Καάμπα.

Ένας από τους "πέντε πυλώ-
νες" της πίστης του Ισλάμ απαι-
τεί κάθε μουσουλμάνος που έχει 
τη δυνατότητα, να μεταβεί για 
προσκύνημα στην Καάμπα του-
λάχιστον μία φορά στη ζωή του. 
Πολλαπλά τμήματα του "χατζ" 
(προσκυνήματος) απαιτούν ο 
προσκυνητής να κάνει επτά φο-
ρές την περιφορά γύρω από την 
Καάμπα, σε μια αριστερόστροφη πορεία, 
αρχίζοντας από την "Μαύρη Πέτρα" (Εικ.2).  
Αυτή η κυκλική διαδρομή θεωρείται ότι απο-
δεικνύει την ενότητα των πιστών στη λατρεία 

του Ενός Θεού, καθώς οι πιστοί κινούνται 
μαζί σε αρμονία γύρω από την "Κχάνα Καά-

μπα" ικετεύοντας το Θεό.
Αυτή η Μαύρη Πέτρα βρί-

σκεται στην νοτιοανατολική 
γωνία της Καάμπα . Είναι ένα 
ισλαμικό ιερό αντικείμενο το 
οποίο, σύμφωνα με τη μου-
σουλμανική παράδοση, ανά-
γεται στην εποχή του Αδάμ 
και της Εύας.  Έπεσε από 
τον ουρανό για να υποδείξει 
στους πρωτόπλαστους το 
σημείο όπου έπρεπε να ανε-
γερθεί ένα βωμός.  Παρά το 
ότι έχει θεωρηθεί από πολ-
λούς ως μετεωρίτης, η πραγ-
ματική του προέλευση είναι 
άγνωστη.

Η Μαύρη Πέτρα λατρευ-
όταν ήδη από τα χρόνια της 

προϊσλαμικής Αραβίας. Ο ίδιος 
ο προφήτης Μωάμεθ την είχε το-
ποθετήσει, ακέραια,  στον τοίχο 
της Καάμπα, το 605, πέντε χρόνια 
πριν την πρώτη του Αποκάλυψη 
(εμφάνιση). Αργότερα, η πέτρα 
θρυμματίστηκε, και τα θραύσματα 
τοποθετήθηκαν στη σημερινή της 
θέση, μέσα σε ασημένιο πλαίσιο. 

Η Μαύρη Πέτρα είναι ένας 
μαύρος βράχος διαμέτρου 30 πε-
ρίπου εκατοστών, και φέρει κοκ-

κινωπές αποχρώσεις. Την έχουν αγγίξει με 
τα χέρια τους εκατομμύρια προσκυνητές. 
Πολλοί μάλιστα επιχειρούν να πλησιάσουν 
περισσότερο και να την 

Τα ιερά των Μουσουλμάνων

Μέκκα, Καάμπα και Μαύρη Πέτρα

1. Η Καάβα και τα τεράστια 
πλήθη των προσκυνητών της

Ο Μέγας Κύβος απεικονίζεται σε γραμματόσημα πολλών μουσουλμανικών χωρών.

2. Η Μαύρη Πέτρα σε 
ασημένιο πλαίσιο, 

στον τοίχο της Καάβα
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ασπασθούν, σε ανάμνηση του ασπασμού 
της από τον ίδιο τον Μωάμεθ. Σπάνια όμως 
το πετυχαίνουν. 
Είναι πάντα τόσο 
μεγάλο το πλήθος, 
ώστε αρκούνται στο 
άγγιγμά της με το 
χέρι, σε κάποια από 
τις επτά στροφές του 
προσκυνήματος.

Η πιο ενδιαφέ-
ρουσα προσκυνη-
ματική περίοδος στη 
Μέκκα είναι το προ-
σκύνημα "Χατζ", 
όταν εκατομμύρια 
προσκυνητές συ-
γκεντρώνονται εκεί 
μία συγκεκριμένη ημέρα, για να κυκλώσουν 
το κτίριο. Αναφέρεται ότι το 2013, ο αριθ-
μός των προσκυνητών που προέρχονταν 
από χώρες εκτός Σαουδικής Αραβίας για 
να συμμετάσχουν στο "Χατζ", ήταν επίσημα 
1.379.531, ενώ η Σαουδική Αραβία ανέφερε 
ότι το 2014 χορήγησε 1.389.053 άδειες για 
διεθνείς προσκυνητές και 63.375 για τους 
κατοίκους της χώρας.  

Το 1987, στις 31 Ιουλίου, κατά τη διάρ-
κεια του προσκυνήματος "Χατζ" στη Μέκκα, 
συνέβη ένα τραγικό γεγονός, εξαιτίας της 
σύγκρουσης  μεταξύ Σιητών  διαδηλωτών 
και δυνάμεων ασφαλείας της Σαουδικής 

Αραβίας. Αυτή η σύγκρουση έγινε αφορμή 
για να οδηγηθούν στο θάνατο 400 άνθρω-

ποι. Ήταν αποτέλε-
σμα μιας κλιμακού-
μενης έντασης που 
είχε δημιουργηθεί 
μεταξύ Ιρανών Σιη-
τών και  Σαουδαρά-
βων Σουνητών. 

Από το 1981, 
Ιρανοί προσκυνη-
τές πραγματοποι-
ούσαν κάθε χρόνο 
στη Μέκκα διαδή-
λωση εναντίον του 
Ισραήλ και των 
ΗΠΑ. Όμως, το 
1987, η Αστυνο-

μία και η Εθνική Φρουρά της Σαουδικής 
Αραβίας απέκλεισαν μέρος της διαδρομής 
που προγραμμάτιζαν οι  διαδηλωτές. Αυτό 
οδήγησε τα δύο μέρη σε βίαιη σύγκρουση, 
με συνέπεια την πρόκληση πανικού και το 
θλιβερό αποτέλεσμα της απώλειας τόσων 
ζωών.  Ο τελικός απολογισμός ήταν  275 
Ιρανοί προσκυνητές νεκροί, 85 Σαουδάρα-
βες αστυνομικοί και 42 προσκυνητές άλλων 
εθνικοτήτων. Υπάρχουν ωστόσο και πηγές 
που ανεβάζουν τις απώλειες σε τουλάχιστον 
400. 

                              Παντελής Λεούσης 

Έκδοση του Ιράν για την επέτειο 
του αιματοκυλίσματος της Μέκκας το 1987.

"Ο νόμος της ελεύθερης γέννησης" 
Το 1871 ήταν μία σημαντική χρονιά για τους σκλάβους της Βραζιλίας. Ήταν τότε που 

ψηφίστηκε ο "Νόμος του Rio Branco" (από το όνομα του τότε  πρωθυπουργού) ή "Νόμος 
της Ελεύθερης Γέννησης" που προέβλεπε ότι όλα τα παιδιά των 
σκλάβων μετά τη γέννησή τους θα ήταν ελεύθερα. Ο νόμος αυ-
τός ανέτρεπε την παράδοση που ίσχυε στις ευρωπαϊκές αποι-
κίες της Αμερικής, όπου τα μωρά που γεννιούνται από σκλάβες 
γυναίκες αποτελούσαν ιδιοκτησία των κατόχων των γυναικών. 
Αν και προορισμός  του νόμου ήταν η σταδιακή κατάργηση της 
δουλείας, στην αρχή εφαρμόστηκε άνισα και όχι άμεσα σε όλη 
τη χώρα. 

Το όμορφο και υψηλού συμβολισμού αυτό γραμματόσημο 
εκδόθηκε για τα εκατό χρόνια του "Νόμου του Rio Branco", του 
νόμου που αποτέλεσε το πρώτο βήμα για την κατάργηση της 
δουλείας στη Βραζιλία. 

Για την ιστορία, η δουλεία σε αυτή τη χώρα καταργήθηκε ολο-
κληρωτικά στις 13 Μαΐου 1888. 
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Βρισκόμαστε στα χρόνια της Ρωσικής 
Αυτοκρατορίας του τσάρου Αλεξάνδρου Β΄. 
Η Σιβηρία δέχεται επίθεση από ορδές Τατά-
ρων, κάτω από την αιγίδα του τρομερού Φε-
οφάρ Χαν και την ουσιαστική βοήθεια ενός 
Ρώσου προδότη, του τέως συνταγματάρ-
χη του τσαρικού στρατού Ιβάν Ογκάρεφ. Ο 
Ογκάρεφ στοχεύει ιδίως στην κατάληψη του 
Ιρκούτσκ, της πρωτεύουσας της ανατολικής 
Σιβηρίας, όπου έχει αποκλειστεί ο αδελφός 
του τσάρου. Αυτός είχε 
στο παρελθόν εξορίσει και 
καθαιρέσει από τα αξιώ-
ματά του τον Ογκάρεφ, 
που τώρα δίψαγε για εκδί-
κηση. Έχοντας αιφνιδιάσει 
τους Ρώσους, οι Τάταροι 
προελαύνουν ραγδαία, 
χωρίς ουσιαστική αντίστα-
ση. Στο πέρασμά τους με-
ταξύ άλλων κόβουν και τις 
τηλεγραφικές γραμμές, με 
αποτέλεσμα να αποκοπεί 
η Σιβηρία και το Ιρκούτσκ 
από το τσαρικό παλάτι. 

Ο τσάρος, έχοντας 
γνώση για την προδοτική 
δράση του Ογκάρεφ και 
μη μπορώντας να τηλε-
γραφήσει, προστάζει τον 
αξιωματικό Μιχαήλ 
Στρογκόφ να πα-
ραδώσει ένα έγ-
γραφο στον αδελ-
φό του για να τον 
προειδοποιήσει 
σχετικά. Ο Στρο-
γκόφ είναι μέλος 
της επίλεκτης 
μονάδας των αγ-
γελιοφόρων του 
τσάρου. Κατα-
γόμενος ο ίδιος 
από τη Σιβηρία, 
γνωρίζει όσο 
κανείς άλλος το 

δρόμο και τις δυσκολίες για το Ιρκούτσκ. Για 
να μην τον ανακαλύψουν οι Τάταροι, ο Στρο-
γκόφ ξεκινά το ταξίδι με πλαστή ιδιότητα, ως 
έμπορος με το όνομα Νικόλαος Κορπανώφ, 
σε ένα ταξίδι γεμάτο περιπέτειες και δράση, 
για την ολοκλήρωση του οποίου θα χρησιμο-
ποιήσει τρένα, καράβια, κάρα, άλογα και τα 
πόδια του.

Στο δρόμο για το Ιρκούτσκ θα γνωρίσει 
την νεαρή Νάντια Φεντόρ, που έχει προορι-

σμό την ίδια πόλη με σκο-
πό να συναντήσει τον εκεί 
εξόριστο πατέρα της, θα 
κάνει τη γνωριμία με δυο 
ξένους πολεμικούς αντα-
ποκριτές που περιγρά-
φουν την επιδρομή των 
Τατάρων, θα συλληφθεί 
από τους Τατάρους, θα 
τυφλωθεί, αλλά παρότι τυ-
φλός θα δραπετεύσει και 
θα φτάσει στο Ιρκούτσκ. 
Εκεί θα συναντηθεί με το 
Μεγάλο Δούκα, θα ξανα-
βρεί το φως του, θα μονο-
μαχήσει και θα σκοτώσει 
τον κακό Ογκάρεφ, θα πα-
ντρευτεί τη Νάντια και θα 
επιστρέψουν μαζί με τον 
πεθερό του στην πρω-

τεύουσα.
Αν δεν γνω-

ρίζαμε ότι αυτή η 
ιστορία δεν είναι 
παρά το θέμα 
ενός ακόμα μυθι-
στορήματος του 
Ιουλίου Βερν, η 
αχαλίνωτη όσο 
και προφητική 
φαντασία του 
οποίου μας έχει 
δώσει τόσα άλλα 
αριστουργήμα-
τα, θα νομίζαμε 
ότι πρόκειται Σκηνές από τις περιπέτειες του Μιχαήλ Στρογκόφ σε φεγιέ.

Ένα παραμύθι που μοιάζει με ιστορία!

Μιχαήλ Στρογκόφ 

Κάρτα Μάξιμουμ από αφίσα ταινίας 
με θέμα το πασίγνωστο πααμύθι του Βερν.
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για ιστορικό γεγονός. Εί-
ναι τόσο συναρπαστική η 
αφήγηση και τόσες οι αλη-

θοφανείς λεπτομέρειες, 
ώστε διαβάζοντάς το κανείς 
ξεχνιέται και νομίζει ότι βρί-
σκεται μπροστά σε μερικές 
σελίδες της ιστορίας της 
μεγάλης αυτής χώρας, της 
Ρωσίας. 

Η τεράστια δημοφιλία 
του έργου προξένησε το εν-
διαφέρον του θεάτρου, του 
κινηματογράφου και της 

τηλεόρασης, ακόμα και των 
κινουμένων σχεδίων. Ειδι-
κά για των κινηματογράφο 
έχουν γυριστεί 10 ταινίες, 
με πρώτη το 1908 και τε-
λευταία το 1979. 

              
            Λάκης Τσάκωνας

Οι ορδές των Τατάρων 
προελαύνουν για την 

καταλάληψη του Ιρκούτσκ!

Μέχρι και μετάλλιο προς 
τιμή του Μιχαήλ Στρογκόφ 

έκοψε η Γαλλία!

Το Νησί των Ρόδων
και τα "γραμματόσημά" του

Το Νησί των Ρόδων ήταν το όνομα που δόθηκε σε μια 
τεχνητή πλατφόρμα 400 μ² που επέπλεε στην  Αδριατική 
θάλασσα, 11.612 χλμ ανοικτά των ακτών της τότε ιταλικής 
επαρχίας του Φορλί και 500 μ. έξω από τα χωρικά ύδατα 
της Ιταλίας. Είχε επίσημη γλώσσα την εσπεράντο, είχε κυ-
βέρνηση, δημιούργησε νόμισμα και δικά του γραμματόση-
μα, δεν αναγνωρίστηκε όμως ποτέ επισήμως από οποια-
δήποτε χώρα στον κόσμο. Στην εσπεράνο, λεγόταν Insulo 
de la Rozoj και η επίσημη ονομασία του ήταν Esperanta 
Respubliko de la Insulo de la Rozoj (Εσπεραντική Δημο-
κρατία της Νήσου των Ρόδων). Χρησιμοποίησε την Εσπε-
ράντο για να ορίζεται σαφώς η κυριαρχία και η ανεξαρτησία 
του Νησιού των Ρόδων από τη Δημοκρατία της Ιταλίας, κα-
θώς και για να τονιστεί ο διεθνής χαρακτήρας της.

Το νησί-πλατφόρμα κατασκευάστηκε από τον Μπολο-
νέζο μηχανικό Giorgio Rosa την 1η Μαΐου 1968 και αυτοα-
νακηρύχτηκε ανεξάρτητο κράτος.

Στις 26 Ιουνίου 1968 κατέλαβε το νησί η αστυνομία, 
υπέστη Ναυτικό αποκλεισμό και το Φεβρουάριο του 1969 
κατεδαφίστηκε.

Το επεισόδιο ξεχάστηκε σιγά-σιγά, θεωρούμενο εδώ 
και δεκαετίες απλώς ως μια προσπάθεια "αστικοποίησης" 
της θάλασσας για την απόκτηση εμπορικών ωφελημάτων. 
Μόνο από την πρώτη δεκαετία του 2000 έγινε αντικείμενο 
έρευνας ενός ντοκιμαντέρ που εστιάστηκε κυρίως στην ου-
τοπική πρωτοτυπία του εγχειρήματος.

Τα  έξι γραμματόσημα που εξέδωσε δεν κυκλοφόρησαν 
ούτε χρησιμοποιήθηκαν ποτέ. Μην τα αναζητήσετε.

                                                                           Π. Λ. 
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Το Bismarck (1) ήταν ένα από τα πιο διά-
σημα πολεμικά πλοία που κατασκευάστηκαν 
ποτέ. Για τον επανεξοπλισμό της Γερμανίας, 
τα σχέδια του Χίτλερ πρόβλεπαν 
τη δημιουργία ενός Ναυτικού 
που θα ήταν μια πραγματική 
πρόκληση για το Βρετανικό Βα-
σιλικό Ναυτικό. 

Η ναυπήγηση του θωρηκτoύ 
Μπίσμαρκ άρχισε το 1936 και η 
καθέλκυση έγινε στις 14 Φεβρ. 
1939. Με εκτόπισμα 41.700 τό-
νων (κενό), 50.900 τόνων (έμ-
φορτο) και ταχύτητα 30 κόμβων, 
ήταν εκείνη την εποχή το μεγα-
λύτερο πλοίο στον κόσμο.

Αντίθετα με τους Βρετανούς, 
οι Γερμανοί δεν είχαν καταφέρει 
να αναπτύξουν ένα κανόνι ικανό 
να επιτύχει στόχους, τόσο στον 
αέρα όσο και στο έδαφος. Γι‘ 
αυτό και ένας σημαντικός δευ-
τερεύων εξοπλισμός του Μπί-
σμαρκ αποτελείτο από ζεύγη 
κανονιών των 150 και 105 χιλι-
οστών. Ο βαρύς οπλισμός του 
αποτελείται από 8 κανόνια των 
380 χλ. 

O ελαφρύς εξοπλισμός του 
παρουσίαζε εντούτοις ελλεί-
ψεις, καθώς αρκετές ζωτικής 
σημασίας γραμμές δεν προ-
στατεύονταν, με αποτέλεσμα 
την ταχεία απώλεια επικοινω-
νίας της γέφυρας με τους κύρι-
ους πυργίσκους. 

Το θωρακισμένο κατάστρω-
μα ήταν τοποθετημένο πολύ 
χαμηλά και η καρίνα πρόσφερε 
καλή σταθερότητα στο πλοίο, 
σχηματίζοντας έτσι μια εξαιρετικά καλά προ-
στατευμένη πλατφόρμα. Το Μπίσμαρκ θεω-
ρείτο η ανίκητη και αβύθιστη ναυαρχίδα του 
πολεμικού ναυτικού. 

Στο κατάστρωμα υπήρχαν επίσης τέσ-
σερα υδροπλάνα Arado Ar 196 (2) που 

μπορούσαν να απογειωθούν μέσω του 
πρυμναίου καταπέλτη του πλοίου. Για να 
επιστρέψουν, προσθαλασσώνονταν και  τα 

ανέβαζαν στο πλοίο με τη βοή-
θεια γερανού. 

Η ακτίνα δράσης του Μπί-
σμαρκ ξεπερνούσε τα 16.000 
χλμ., με ταχύτητα 19 κόμβων.

Το πλήρωμα αποτελείτο από 
103 αξιωματικούς και 1962 άτο-
μα πλήρωμα. Κυβερνήτης το-
ποθετήθηκε ο πλοίαρχος Ernst 
Lindemann, ένας αξιωματικός 
που διακρινόταν για τη νεανική 
του εμφάνιση, τη σιδερένια θέ-
ληση και τη μεγάλη πειθαρχία. 

Λόγω της βρετανικής ναυ-
τικής υπεροχής, το Γερμανικό 
Ναυαρχείο είχε αποφασίσει να 
αποφύγει μια άμεση αντιπαρά-
θεση στη θάλασσα και να επι-
κεντρωθεί στην καταστροφή 
των συμμαχικών εμπορικών 
πλοίων.

Στις 19 Μαΐου 1941, το Μπί-
σμαρκ και το βαρύ καταδρομικό 
Prinz Eugen (3) διατάχθηκαν 
να αφήσουν το Gotenhafen 
(τώρα Gdynia) της ανατολικής 
ακτής και να περιπλανηθούν 
στον Ατλαντικό για να βουλιά-
ξουν βρετανικά εμπορικά σκά-
φη. Η γερμανική νηοπομπή, 
υπό τις διαταγές του Ναυάρχου 
Günther Liitjens που βρισκό-
ταν στο κατάστρωμα του Μπί-
σμαρκ, εντοπίστηκε από ένα 
σουηδικό καταδρομικό. Παρά 
την ουδετερότητα της Σουηδί-
ας, η πληροφορία έφτασε αμέ-

σως στη βρετανική πρεσβεία. Η RAF έστειλε 
αεροπλάνα στη νορβηγική ακτή όπου ανα-
κάλυψαν τη Γερμανική μοίρα στο φιόρδ, κο-
ντά στο Μπέργκεν.

Την αυγή της 21 Μαΐου 1941, η γερμανι-
κή μοίρα έπλεε προς τα βόρεια του Ατλαντι-

"Βυθίσατε το Μπίσμαρκ!"
Το τέλος ενός υπερήφανου πλοίου.

1. Το θωρηκτό Bismarck

2. Υδροπλάνο 
Arado Ar 196

3. Καταδρομικό 
Prinz Eugen

4. HMS Suffolk
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κού Ωκεανού, μέσω του στενού της Δανίας, 
μεταξύ Γροιλανδίας και Ισλανδίας. Τα βρετα-
νικά καταδρομικά 
HMS Suffolk (4) 
και HMS Norfolk  
που περιπολού-
σαν στην περιοχή, 
εντόπισαν τα γερ-
μανικά πλοία και τα 
ακολούθησαν σε 
ασφαλή απόστα-
ση. Εν τω μεταξύ, 
τα καταδρομικό HMS Hood (5) 
και το HMS Prince of Wales (6) 
έφτασαν και αυτά στο σημείο 
το πρωί της 24 Μαΐου 1941 και 
άνοιξαν αμέσως πυρ.

Η μάχη ενάντια στο σύγχρο-
νο και δυναμικά θωρακισμένα 
Μπίσμαρκ φαινόταν χαμένη εκ 
των προτέρων. Πράγματι, σε 
κάποια από τις ανταλλαγές πυ-
ρών, το HMS Hood χτυπήθηκε 
στην αποθήκη των πυρομαχι-
κών κάτω από τον πυργίσκο 
X, με αποτέλεσμα μια τεράστια 
έκρηξη. Το πλοίο κόπηκε στα 
δύο και βυθίστηκε αμέσως. 
Μόνο τρία από τα 1418 μέλη 
του πληρώματος διασώθηκαν. 
Το άλλο, το HMS Prince of 
Wales, βλήθηκε τέσσερις φο-
ρές από το Μπίσμαρκ και τρεις 
φορές από το Prinz Eugen, 
αλλά κατάφερε να φέρει τρία 
πλήγματα στο Μπίσμαρκ, κα-
ταστρέφοντάς του μια δεξαμενή 
καυσίμου.

Το Prince of Wales, πλη-
γωμένο σοβαρά, έπρεπε να 
διακόψει τη ναυμαχία και να 
διαφύγει, υπό την κάλυψη προ-
πετάσματος καπνού. Τα κατά-
φερε καθώς το Μπίσμαρκ ήταν 
αναγκασμένο να πλέει πιο αργά 
λόγω της έλλειψης καυσίμων. 

Στις 24 Μαΐου, αργά το από-
γευμα, ο καπετάνιος του Μπί-
σμαρκ αποφασίζει να πλεύσει 
στην αποβάθρα του ακρωτη-
ρίου του Σεν Ναζέρ (Γαλλία), 
τη μόνη που μπορούσε να φιλοξενήσει το 
θωρηκτό. Μετά από διαβούλευση με το γερ-

μανικό Ναυαρχείο, αποφασίστηκε το Prinz 
Eugen να χωρίσει από το Μπίσμαρκ και να 

συνεχίσει μόνο του 
το κυνήγι των εμπο-
ρικών στον Ατλαντι-
κό. Μέσα από ένα 
τεχνητό σύννεφο 
ομίχλης και με έξυ-
πνες μανούβρες, 
το Bismarck κατά-
φερε να ξεγελάσει 
τους Βρετανούς, 

επιτρέποντας τη διαφυγή του 
Prinz Eugen.

Αργά το βράδυ της 24 Μα-
ΐου 1941, πραγματοποιήθηκε 
αεροπορική επίθεση από εννέα 
αεροσκάφη τύπου Swordfish 
(ξιφίας) (7) που απογειώθηκαν 
από το από HMS Victorious 
(8). Η επίθεση ξεκίνησε γύρω 
στις 23:30 χωρίς να προκαλέ-
σει μεγάλες ζημιές. Μετά από 
αυτήν την επίθεση, οι Βρετανοί 
έχασαν κάθε επαφή του ραντάρ 
τους με το Μπίσμαρκ. 

Η δραματική απώλεια του 
HMS Hood δημιούργησε μεγά-
λο σοκ στην Αγγλία και αυτός 
είναι ο λόγος που ο Τσόρτσιλ  
έδωσε τη γνωστή εντολή: “Sink 
the Bismarck”! (Βυθίσατε το 
Μπίσμαρκ).

Αμέσως άρχισε η εναέρια 
αναζήτηση και δύο υδροπλά-
να Catalina (9), απογειώθηκαν 
από τη βάση τους στη Βόρειο 
Ιρλανδία.

Στις 26 Μαΐου του 1941, 
γύρω 10:30 π.μ., ένα από τα 
Catalina ανακάλυψε το Μπί-
σμαρκ και το ίδιο απόγευμα, 15 
αεροπλάνα Fairey Swordfish 
(10) απογειώθηκαν από το αε-
ροπλανοφόρο HMS Ark Royal 
(11) για να του επιτεθούν. Η 
επίθεση άρχισε στις 20:47. 
Μια τορπίλη του Swordfish το 
κτύπησε την πρύμνη, κοντά το 
πηδάλιο, με αποτέλεσμα αυτό 
να μπλοκαριστεί και το Μπί-

σμαρκ να περιγράφει ανεξέλεγκτα μεγάλους 
κύκλους.

5. HMS Hood 6. 6. HMS Prince of Wales

7. Αεροσκάφος Swordfish

8. HMS Victorius

9. Υδροπλάνο Catalina

10. Fairey Sfordfish

11. HMS Prince of Wales
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Ο Ναύαρχος Lütgens που βρι-
σκόταν στο κατάστρωμα του Μπί-
σμαρκ, ανέφερε προς το Ναυαρ-
χείο: "Το πλοίο είναι ακυβέρνητο. 
Θα αγωνιστούμε μέχρι την τελευ-
ταία οβίδα". 

Καθώς το Μπίσμαρκ είναι 
τραυματισμένο σοβαρά, τα βρε-
τανικά καταδρομικά το πλησι-
άζουν όλο και περισσότερο. Όμως η τελική 
μάχη θα ξεκινήσει τα ξημερώματα του επό-
μενου πρωινού. Το 
Μπίσμαρκ θα αρ-
χίσει να σφυροκο-
πιέται από τέσσερα 
βρετανικά καταδρο-
μικά που θα του 
προκαλέσουν τε-
ράστιες ζημιές. 

Τότε, αντιλαμβανόμενος 
ο πλοίαρχος ότι το τέλος 
ήταν αναπόφευκτο, έδω-
σε διαταγή στο πλήρωμα 
να βυθίσει το Μπίσμαρκ, 
για να μην πέσει στα χέρια 
του εχθρού. Την ίδια στιγμή 
που άρχισαν οι εκρήξεις 
στο θωρηκτό, τρεις τορ-
πίλες από το HMS 

Dorsetshire (12) βρήκαν στόχο, 
επιταχύνοντας το τέλος του. Αμέ-
σως μετά το Μπίσμαρκ εξαφανί-
στηκε  στα κύματα. Ήταν 10:39 της 
27ης Μαΐου 1941 (13). 

Περισσότερα από  800 μέλη 
του πληρώματος πήδηξαν στο 

νερό και τα βρετανικά πλοία άρ-
χισαν να διασώζουν τους ναυα-

γούς, μέχρι που ακούστηκε η φήμη ότι προ-
σέγγιζαν την περιοχή γερμανικά υποβρύχια, 

προκαλώντας τη 
διακοπή της επιχεί-
ρησης διάσωσης 
και την αναχώρη-
ση των βρετανικών 
πλοίων.

Μόνο 118 από 
τους 800 ναυαγούς 

διασώθηκαν. Ο συνολικός 
αριθμός των μελών πληρώ-
ματος που έχασαν τη ζωή 
τους ήταν 2091.

    "Το τέλος του Μπίσμαρκ" 
    του Βέλγου Roger Callens.
             Περιοδικό Belgaphil, 
         Τεύχος 43, Ιούλιος 2016.                                                                                       

Προσθήκες Π. Λ.

12 και 12α. HMS Dorsetshire. 13. Το Bismarck βυθισμένο (φωτογράφηση βυθοσκάφους).
Δεξιά, το πολωνικό αντιτορπιλικό Piorun που συμμετείχε την καταδίωξη του Bismarck. 

Αριστερά του γραμματοσήμου, τμήμα της διαδρομής καταδίωξης.

Επιστολή του Γερμανού μηχανικoύ Peter Müller, 
ενός από τους διασωθέντες από τους Βρετανούς, 

Επιστολή της 31/04/1941 ενός από τα θύματα του 
Μπίσμαρκ, του  μηχανικoύ Herbert Jacobsen.

“Βύθιση του Bismarck”

Το Bismarck σε δύο ακόμα εκδόσεις

Πασίγνωστη η ταινία “Βυθίσατε το Μπίσμαρκ”! 
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Ο μπακλαβάς είναι χωρίς αμφιβολία 
το πιο διάσημο γλυκό της γειτονικής μας 
Τουρκίας. Τα μπακλαβατζίδικα της Κωνστα-
ντινούπολης περιλαμβάνονται στους πε-
ρισσότερο επισκέψιμους τόπους της ιστο-
ρικής μεγαλούπολης. Κανείς επισκέπτης 
δεν αφήνει να χαθεί η ευκαιρία από του να 
γευτεί ένα αυθεντικό "πολίτικο μπακλαβά". 
Διότι είναι σε όλους γνωστό ότι οι εξ ανατο-
λών γείτονές μας είναι αυθεντίες στα "ανα-
τολίτικα" γλυκά και ιδιαίτερα 
σε αυτό που μας απασχολεί 
σήμερα. Αυτό που και μόνο 
η αναφορά του ονόματός του 
γεμίζει το στόμα μας με μυ-
ρωδάτα σιρόπια, αρωματι-
στές κριτσανιστές κρούστες, 
μελωμένα αμύγδαλα, καρύ-
δια, φιστίκια Αιγίνης… 

Η προέλευση του μπακλαβά δεν είναι 
καλά τεκμηριωμένη, στη σημερινή του μορ-
φή αναπτύχθηκε πιθανώς στην αυτοκρατο-
ρική κουζίνα του παλατιού Τοπ Καπί, στην 
Κωνσταντινούπολη. Είναι γνωστό ότι στις 
15 κάθε μήνα του Ραμαζανιού, ο Σουλτά-
νος πρόσφερε στους Γενίτσαρους κομμάτια 
μπακλαβά, σε μια τελετουργική πομπή που 
με το όνομα "Baklava Alayı".

Υπάρχουν τρεις σχετικές εκδοχές για 
την προέλευση του μπακλαβά. Σύμφωνα με 
την πρώτη, πρόκειται για το ρωμαϊκό γλυκό 
placenta (= πλακούντας), όπως εξελίχτη-
κε μέσα από την Βυζαντινή κουζίνα. Ήταν 
πολλά στρώματα φύλλου ζύμης που είχαν 
ανάμεσά τους μείγμα από τυρί και μέλι, και 
αρωματίζονταν με φύλλα δάφνης. Τέλος, 
αφού το γλυκό ψηνόταν, το περίχυναν με 

μέλι. 
Η δεύτερη εκδοχή έρχεται από την τουρ-

κική παράδοση της κεντρικής Ασίας, με ένα 
είδος γλυκίσματος με στρωματώσεις ζύμης 
και η τρίτη με το γλύκισμα  "lauzinaq" της 
Περσίας. 

Σύμφωνα με τον Patrick Faas, ιστορικό 
της διατροφής, "Η ελληνική και η τουρκική 
κουζίνα είναι βασισμένες επάνω στην κου-
ζίνα της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας, που 

ήταν συνέχεια της Ρωμαϊκής. 
Η ρωμαϊκή κουζίνα είχε δα-
νειστεί πολλά από τους αρ-
χαίους Έλληνες. Ωστόσο η 
placenta (και ως εκ τούτου ο 
μπακλαβάς) έχει λατινική και 
όχι ελληνική καταγωγή". 

Ο Χασάν Μπιν Μοχάμεντ 
αλ-Μπαγκντάντι (†1226), 

συντάκτης ενός πρώιμου βιβλίου μαγειρι-
κής στην αραβική γλώσσα κατά την περίο-
δο των Αββασίδων, περιγράφοντας το περ-
σικό γλυκό "lauzinaq" αναφέρει ότι "άλλοι 
λένε πως είναι όπως μπακλαβάς και άλλοι 
πως όχι". Το όνομα του lauzinaq προέρχε-
ραι από την αραμαϊκή λέξη "αμύγδαλο" και 
αναφέρεται σε μικρά κομμάτια από πάστα 
αμυγδάλου, τυλιγμένα σε πολύ λεπτά φύλ-
λα κρούστας ("λεπτά σαν φτερά ακρίδας") 
και βουτηγμένα σε σιρόπι.

Όποια πάντως και να είναι η προέλευση 
του μπακλαβά, δεν πρόκειται να μας αλλά-
ξει την καλή γνώμη που έχουμε γι’ αυτόν. 
Είναι ο αδιαφιλονίκητος βασιλιάς των "σιρο-
πιαστών"!  

                                                Λ. Τ.

Ο μπακλαβάς
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Γεννήθηκε σε ένα χωριό 550 κατοίκων, 
κοντά στο Ντάρμστατ της Γερμανίας. Μετά 
τις βασικές σπουδές του, το 1831 γράφτηκε 
στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου του 
Στρασβούργου, όπου ήρθε σε επαφή με τις 
ομάδες της δημοκρατικής αντιπολίτευσης. Το 
1833 μετακόμισε στο Γκίσεν, για να ολοκλη-
ρώσει τις σπουδές του στο 
εκεί Πανεπιστήμιο. Συμμε-
τείχε στην πολιτική ανατα-
ραχή και στη μεγάλη δια-
δήλωση της 27 Μαΐου 1832 
στο νότο της Γερμανίας, 
ενάντια στα δεσποτικά κα-
θεστώτα που κυβερνούσαν 
τα περισσότερα γερμανικά 
κρατίδια.  

Τον Ιανουάριο του 1834 
συνάντησε τον πάστορα Βάιντιγκ (Weidig), 
κυρίαρχη προσωπικότητα της αντιπολίτευ-
σης, και άρχισαν μαζί τη έκδοση ενός αληθι-
νά επαναστατικού φυλλαδίου, του 
Αγγελιοφόρου της Έσσης (Der 
Hessische Landbote), με στόχο 
την ενθάρρυνση της εξέγερσης 
των αγροτικών πληθυσμών.

Τον Μάρτιο του ίδιου έτους, ο 
Μπύχνερ, υπερασπιζόμενος τις 
σοσιαλιστικές ιδέες του, γίνεται 
συνιδρυτής της επαναστατικής 
μυστικής ένωσης "Η κοινωνία των 
δικαιωμάτων του ανθρώπου", 
παράρτημα της οποίας ιδρύει και 
στο Ντάρμσταντ, όπου ζει η οικογένειά του. 
Ταυτόχρονα συνεχίζει τις σπουδές του στο 
Γκίσεν. 

Από τον Οκτώβριο του 1834 άρχισε τη 
συγγραφή του δράματος Ο Θάνατος του Δα-
ντόν. Ταυτόχρονα γράφει πύρινα πολεμικά 
άρθρα ενάντια στις αρχές που δημοσιεύονται 
σε σατιρικό περιοδικό της εποχής, προκαλώ-
ντας την οργή της λογοκρισίας. Στο μεταξύ, ο 
πάστορας Weidig, ο συνεργάτης του, συνε-
λήφθη, βασανίστηκε και πέθανε στη φυλακή. 
Η σειρά του Büchner πλησίαζε. 

Το 1835, εκδόθηκε ένταλμα σύλληψής 
του για προδοσία. Για να την αποφύγει κατέ-
φυγε στο Στρασβούργο, όπου παρουσιάστη-
κε με άλλο όνομα. Αναγκασμένος να μείνει 
ήσυχος καθώς η αστυνομία τον θεωρούσε 
ύποπτο για ανατρεπτικές δραστηριότητες, 
τελείωσε σε λιγότερο από δύο μήνες τον 

Θάνατο του Δαντόν, έργο 
που για πολλές δεκαετίες 
θεωρείτο ακατάλληλο για να 
ανέβει στη σκηνή. Ανέβηκε 
για πρώτη φορά μόλις το 
1902, και έκτοτε θεωρείται 
ως ένα από τα μαργαριτάρια 
της διεθνούς δραματουργί-
ας. 

Στο ίδιο διάστημα, με-
τέφρασε δύο έργα του Βί-

κτωρα Ουγκώ: την Λουκρητία Βοργία και τη 
Μαρία Τυντόρ. 

Ακολούθησε η νουβέλα Λεντς, εμπνευ-
σμένη από την τραγική προσω-
πικότητα του μεγάλου δραμα-
τουργού Jakob Lenz, μαθητή 
του Καντ και παιδικού φίλου του 
Γκέτε.

Ανήσυχο πνεύμα πάντα, συ-
νέχισε κάνοντας επιστημονικές 
έρευνες, με κατεύθυνση τη βιο-
λογία. Το 1836 έγινε αντεπιστέλ-
λον μέλος της Εταιρείας Φυσικής 
Ιστορίας του Στρασβούργου και 
με τη διατριβή του Το νευρικό σύ-

στημα του μπαρμπουνιού πήρε διδακτορικό 
από το Πανεπιστήμιο της Ζυρίχης. Ταυτό-
χρονα άρχισε την επεξεργασία της πρώτης 
εκδοχής της κωμωδίας Λεόντιος και Λένα.

Τέλη του 1836, ο Büchner μετακόμισε 
στην Ζυρίχη όπου του προσφέρθηκε θέση 
Επίκουρου Καθηγητή στην Ιατρική Σχολή. 
Θα είναι επίσης υποψήφιος για την έδρα της 
φυσικής ιστορίας στο Πανεπιστήμιο. 

Ωστόσο, οι επιστημονικές και λογοτεχνι-
κές δραστηριότητές του δεν τον εμποδίζουν να 
είναι σε τακτική επαφή με άλλους πολιτικούς 

  Πόσα μπορεί να κάνει κανείς μέχρι τα 23 του χρόνια;

Γκέοργκ  Μπύχνερ  (1813- 1837)

Έκδοση για τα 200ά  
γενέθλια του Μπύχνερ

Ο Γκέοργκ Μπύχνερ 
και σκηνή από τον Βόυτσεκ
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πρό-
σφυ-
γες. 

Τον ίδιο χρόνο άρχισε να γρά-
φει τον Βόυτσεκ (Woyzeck), έργο 
εμπνευσμένο από την αληθινή 
ιστορία ενός απλού στρατιώτη που 
δολοφόνησε την ερωμένη του στη 
Λειψία το 1821. Ο Βόυτσεκ δεν 
πρόλαβε να ολοκληρωθεί. Γι’ αυτό 
και το τέλος του δράματος μας εί-
ναι άγνωστο όπως το φντάστηκε ο 
Μπύχνερ. Αργότερα ανέλαβαν την 
ολοκλήρωσή του άλλοι. 

Το Φεβρουάριο του 1837 έπεσε 
σοβαρά άρρωστος. Η διάγνωση 
ήταν "τυφοειδής λοίμωξη". Είδε για 
τελευταία φορά την αρραβωνιαστι-
κιά του στις 17 Φεβρουαρίου και 
πέθανε στις 19 του ίδιου μήνα, σε 
ηλικία 23 ετών. 

Όλα τα έργα του γνώρισαν και 
γνωρίζουν εκπληκτικη επιτυχία. Ο 
Woyzeck, για παράδειγμα, μεταξύ 
άλλων έγινε όπερα από τον Αυστρι-
ακό Alban Berg (1922), όπερα από 
τον Manfred Gurlitt (1926), ταινία 
από τον Werner Herzog, θεατρική 
διασκευή από τον Hartford Stage 
σε σκηνοθεσία Richard Foreman, 
όπερα από τον Ούγγρο János 
Szász κλπ. 

Αναρωτιέται κανείς: Πόσα 
πράγματα, αλήθεια, μπορεί να κά-
νει κανείς μέχρι τα 23 του χρόνια; 
Πότε πρόλαβε ο Μπύχνερ να γίνει 
πανεπιστημιακός δάσκαλος, διά-
σημος συγγραφέας, επαναστάτης;

Δύσκολη η απάντηση.
                                     Π. Λ.

"Μαύρο χαβιάρι":
25 αγώνες, 25 νίκες!

Είναι πράγματι το καλύτερο. Γεννήθηκε στην 
Αυστραλία, είναι αγ-
γλικό καθαρόαιμο, 
εκγυμνάστηκε από 
κάποιον Peter Moody 
και αναβάτης του είναι 
o Luke Nolen. Ήδη 
θεωρείται ως η κα-
λύτερη φοράδα στην 
ιστορία των ιπποδρο-
μιών της Αυστραλίας 
και ως ο καλύτερος 
δρομέας ταχύτητος 
του κόσμου για τα έτη 
2010, 2011 και 2012. 

"Άλογο της χρο-

νιάς" στην Αυστραλία το 2011 και το 2012, έκανε 
υπερήφανους τους φίλους των ιπποδρομιών αυ-
τής της χώρας και δικαιολογεί απόλυτα το "πα-
νάκριβο" όνομα που 
του δόθηκε: "Μαύρο 
Χαβιάρι"! Από τη δη-
μοτικότητα αυτού του 
υπέροχου ζώου, ήταν 
επόμενο να επωφε-
ληθούν και τα ταχυ-
δρομεία. Δεν περιο-
ρίστηκαν μάλιστα σε 
ένα γραμματόσημο. 
Έβγαλαν φύλλα με 
προσωπικά γραμματόσημα που απεικονίζουν τα 
βραβεία που κατέκτησε, κυκλοφόρησαν τευχίδια… 
και ότι άλλο …φανταστεί ο νους σας!

Ακόμα και το εθνικό νομισματοκοπείο μπήκε 
στο παιχνίδι. Μαύρο χαβιάρι είναι αυτό!   

                                                       Λ. Τ.  

Άλμπαν Μπεργκ, 
συνθέτης της όπερας Βόυτσεκ.
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Όλοι μας έχουμε ακούσει μια ιστορία για 
τα δελφίνια που διασώζουν ένα άτομο στον 
ωκεανό. Μια γρήγορη ματιά στα μέσα ενη-
μέρωσης δείχνει ένα σημαντικό αριθμό αν-
θρώπων που ισχυρίζονται ότι έχουν 
ζήσει μια απίστευτη εμπειρία, στην 
οποία ένα δελφίνι ή μια ομάδα δελ-
φινιών τους σώζει από τον κίνδυνο 
που ενέχει η θάλασσα, ακόμη και 
χωρίς να το συνειδητοποιήσει. Για 
χιλιάδες χρόνια, τα δελφίνια έχουν 
οικοδομήσει άριστη σχέση με τον 
άνθρωπο. Η νοημοσύνη τους εί-
ναι ιδιαίτερα ανεπτυγμένη και πα-
ρόμοια, σε ορισμένες απόψεις, με 
αυτή των ανθρώπων. Αυτά τα κη-
τοειδή είναι γνωστά για την ευκινησία και την 
παιχνιδιάρικη συμπεριφορά τους, και απο-
τελούν ένα από τα πιο 
αγαπητά θηλαστικά. 
Ένα γελαστό δελφίνι, 
αποτελεί κοινό σήμα 
διαφόρων προϊόντων 
και επιχειρήσεων.

Το πιο γνωστό 
είδος δελφινιού εί-
ναι το ρινοδέλφινο. 
Χαρακτηριστικό του 
ένα "ενσωματωμένο 
χαμόγελο" που σχη-
ματίζεται από την 
καμπυλότητα του 
στόματος. Είναι γνω-
στό από την παρου-
σία του και τις "πα-
ραστάσεις" που δίνει 
στα ενυδρεία όλου 
του κόσμου. Έχει 
γίνει επίσης αντι-
κείμενο επιστημονι-
κών μελετών λόγω 
της ευφυΐας και της 
ικανότητάς της να 
επικοινωνεί με τη 
χρήση μιας σειράς 

ήχων και υπερηχητικών παλμών. 
Προσαρμόζεται καλύτερα στην αιχμα-

λωσία από το κοινό δελφίνι, ενώ διαθέτει τη 
μακρύτερη κοινωνική μνήμη όλων των μη 

ανθρώπινων ειδών. Διάσημο εί-
δος δελφινιού είναι και η "φάλαινα 
δολοφόνος", ή  Όρκα, η οποία εί-
ναι στην πραγματικότητα δελφίνι.

Τα δελφίνια μπορούν να ζή-
σουν είτε σε γλυκό, είτε σε αλμυρό 
νερό. Συναντώνται σε θαλάσσια 
περιβάλλοντα σε όλο τον κόσμο, 
αλλά και σε μεγάλα ποτάμια, σε 
γλυκό νερό που μπορεί να απέχει 
αρκετές χιλιάδες χιλιόμετρα από 
τη θάλασσα. 

Είναι γρήγοροι κολυμβητές και ικανοί άλ-
τες. Τα ρινοδέλφινα μπορούν να επιτύχουν 

ταχύτητες σχεδόν 30 
χλμ/ώρα και να κά-
νουν άλματα έξω από 
το νερό που υπερβαί-
νουν τα 6 μέτρα. 

Τα δελφίνια είναι 
σαρκοφάγα και τρέ-

φονται με ψάρια, 
καλαμάρια και άλλα 
ασπόνδυλα. Ένα 
αξιοπερίεργο γεγο-
νός είναι ότι κοιμού-
νται, ξεκουράζοντας 
μια πλευρά του 

εγκεφάλου τη φορά. 
Αυτό τους επιτρέ-
πει να συνεχίσουν 
να ανεβαίνουν στην 
επιφάνεια για τον 
αέρα και να κρατούν 
ένα μάτι ανοιχτό για 
να προσέχουν τους  
θηρευτές. Έχουν 
επίσης αναπτυγμένο  
ένα σύστημα υπε-

ρήχων που χρη-
σιμοποιούν  για Τα δελφίνια είναι κοινωνικά ζώα και ζουν κατά ομάδες

Τα δελφίνια κατείχουν σημαντική θέση στην ελλη-
νική αρχαιότητα και μυθολογία. Συνδέονται με αυτό 
ο Απόλλωνας, η Δήμητρα, η Αφροδίτη, ο Διόνυσος 
κ.ά. ολύμπιοι θεοί, απεκονίζεται σε ψηφιδωτά της 
Κνωσσού και ο Αριστοτέλης δίνει εκτενή περιγρα-

φή της φυσιολογίας και ζωής των δελφινιών. 

  Το δελφίνι
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να βρουν φαγητό και να περιηγηθούν σε 
μεγάλες αποστάσεις, χωρίς να χάνουν τον 
προσανατολισμό τους. Αυτή 
είναι μια φυσική έκδοση του 
γνωστού μας ραντάρ.

Ο κόλπος του Αμβρακι-
κού έχει την υψηλότερη ανα-
φερόμενη πυκνότητα των 
δελφινιών στη Μεσόγειο. Τα 
πλούσια σε θρεπτικά συστα-
τικά νερά του κόλπου δια-
τηρούν μια πλούσια βιοποι-
κιλότητα όπου χαρισματικά 
ζώα -συμπεριλαμβανομένων 
θαλάσσιων χελωνών και 
ποικίλων θαλάσσιων πτη-
νών- μπορούν εύκολα να 
συναντηθούν. Την τελευταία 
δεκαετία, ωστόσο, ο αριθμός 
των δελφινιών στον κόλπο, 
όσο και γενικότερα στα ελλη-
νικά ύδατα, έχει μειωθεί. Οι 
ερευνητές διαπίστωσαν ότι 
η μείωση αυτή συνδέεται με την 
υπεραλίευση.

Τα δελφίνια είναι κοινωνικά 
ζώα και παρουσιάζουν συμπε-
ριφορές παρόμοιες με αυτές 
των ανθρώπων. Στην άγρια 
φύση συνήθως βοηθούν τους 
αδύναμους, βοηθώντας τους 
να φτάσουν στην επιφάνεια, 
ώστε να μπορούν να αναπνεύ-
σουν. Τα θηλυκά είναι προστατευτικές μη-
τέρες αφιερωμένες στους απογόνους τους 
ενώ διατρέφουν τα μικρά τους με μητρικό 
γάλα, ακόμη και για μεγάλο διάστημα μετά 
τον απογαλακτισμό.

Αλλά, γιατί τα δελφί-
νια σώζουν τους ανθρώ-
πους, αν είναι ένα διαφο-
ρετικό είδος; Υπάρχουν 
πολλές θεωρίες που 
προσπαθούν να εξη-
γήσουν τον λόγο, αλλά 
μέχρι στιγμής κανένας 
δεν είναι ευρέως απο-
δεκτός.

Οι ερευνητές πι-
στεύουν ότι μερικές φο-
ρές η σχέση μεταξύ αν-

θρώπων και δελφινιών δεν έχει καμία σχέση 
με την ενσυναίσθηση και μάλλον είναι μια 

συμβιωτική σχέση βοήθει-
ας-ανταμοιβής. Ένα δείγμα 
αυτού είναι η περίπτωση 
των δελφινιών που βοηθούν 
τους αλιείς να βρουν ψάρια, 
αφού, τελικά, αυτά τα κητοει-
δή λαμβάνουν ένα μέρος του 
λαμβανόμενου ψαριού. Το 
ερώτημα εδώ είναι γιατί άρ-
χισαν να το κάνουν αν κανείς 
δεν τους διδάσκει;

Η πράξη της υπεράσπι-
σης ανθρώπων από ένα ζώο 
που μπορεί να τους επιτεθεί, 
όπως καρχαρίες, είναι παρό-
μοιο με τη συμπεριφορά των 
μητέρων που προστατεύ-
ουν τα μικρά τους. Πολλοί 
αποκαμωμένοι κολυμβητές 
ή δύτες ισχυρίζονται ότι κρα-
τήθηκαν και μεταφέρθηκαν 

στην επιφάνεια με τη βοήθεια 
ενός δελφινιού. Μια άλλη εξή-
γηση μπορεί να σχετίζεται με 
τη σύγκριση μεταξύ των χαρα-
κτηριστικών του σώματος των 
δελφινιών και των ανθρώπων, 

δεδομένου ότι και τα δύο είναι 
ευφυή θηλαστικά. Χάρη στην 
αίσθηση της ανάκλησης, ένα 
δελφίνι μπορεί να ακούσει 

τον καρδιακό παλμό και να συνειδητοποι-
ήσει πότε ένα άτομο είναι αβοήθητο. Είναι 
η στιγμή που ενεργούν όπως το κάνουν με 
έναν σύντροφο. 

Η σχέση δελφινιού 
και ανθρώπου θα πα-
ραμείνει ένα ακόμα μυ-
στήριο της φύσης που, 
ίσως, στο μέλλον εξηγη-
θεί. Μέχρι τότε ο ναυτι-
κός θα έχει πάντα πα-
ρέα ένα δελφίνι να τον 
συνοδεύει στα ατέλειω-
τα ταξίδια του και να 
τον συντροφεύει στην 
μοναξιά του.

Δημήτρης Βαρελάς

Όρκα ή "φάλαινα δολοφόνος". 
Ανήκει και αυτή στην οικογένεια 

των δελφινίδων. 

Γνωστή και η επιτυχημένη ταινία Το παιδί 
και το δελφίνι (συμπτωματικό το ολλαν-

δικό γραμματόσημο) που γυρίστηκε στην 
Ελλάδα και πρόβαλε τη χώρα μας. Επάνω, 

η Σοφία Λόρεν σε σκηνή από την ταινία.

Τα δελφίνια, σύντροφοι των 
ναυτικών στα ταξίδια τους.
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Από τα σημαντικά βότανα της Ελληνικής 
χλωρίδας που χρησιμοποιείται για αφεψή-
ματα είναι το Τσάι του βουνού (Sideritis sp.). 
Από τα 140 είδη που περιλαμβάνονται στο 
γένος αυτό και αυτοφύονται κυ-
ρίως στην λεκάνη της Μεσογείου 
(Κύπρο, Τουρκία, Συρία), ορισμένα 
είδη απαντούν και στην Ιαπωνία, 
Περού και Μεξικό. Στη χώρα μας 
βρίσκομε 11 είδη με κυριότερο  το 
Sideritis raeseri. Κάθε ψηλό βουνό 
φιλοξενεί και το αντίστοιχο είδος 
από όπου παίρνει και το όνομά 
του. Έτσι έχομε Τσάι Ολύμπου, 
Παρνασσού, Ταϋγέτου, Λευκών 
Ορέων, Ψηλορείτη (Τσάι της Κρήτης, ή Μα-
λοτήρα, ή καλοκοιμηθιά), Άθω -το οποίο έχει 
ιδιαίτερη γεύση-, Πίνδου (Τσάι βλάχικο) κλπ.

 Διακρίνονται είδη ετήσια ή πολυετή, που 
ευδοκιμούν σε πετρώδεις, άγονες και ξηρές  
περιοχές με υψόμετρο πάνω από 1000 μ. Το 
ύψος του φυτού δεν ξεπερνά τα 40 
εκ., ανθίζει τους καλοκαιρινούς μή-
νες ανάαπτθξης, οπότε και συλλέ-
γεται στην πλήρη άνθησή του.

Ήταν γνωστό στον Θεόφραστο 
(4ος αι. π.Χ.) και Διοσκουρίδη (1ος 
μ.Χ.) από τους αρχαίους χρόνους 
και πήρε το όνομα του από τον σί-
δηρο, μιας και η χρήση του θερά-
πευε τις πληγές που προκαλούσαν 
σιδερένια  αντικείμενα και όπλα, 
αλλά και από το σχήμα του άνθους 
που μοιάζει με λόγχη, ή ακόμη διότι το φυτό 
χαρακτηρίζεται από  υψηλή συγκέντρωση 
σιδήρου. Στην Κρήτη επικρατεί το κοινό όνο-
μα μαλοτήρα με προέλευση από την Ενετική 
περίοδο κατοχής, και αποτελεί παραφθορά 
των λατινικών λέξεων (male + tirare) που ση-
μαίνουν "τραβώ-έλκω το κακό".

Το αφέψημα που κατασκευάζεται από κο-
ρυφές βλαστών που φέρουν φύλλα και άνθη 
(δρόγη) αποκτά ιδιαίτερη γεύση όταν αραι-

ώνεται και γλυκαίνεται με μέλι. Θεωρείται 
θερμαντικό, διουρητικό, αντιφλεγμονώδες 
και καταπραϋντικό πόνων, χωνευτικό, αντι-
οξειδωτικό, αλλά και ευεργετικό για τα αιμο-

φόρα καρδιακά αγγεία λόγω των 
χημικών συστατικών και αιθέριων 
ελαίων που περιέχει. Τελευταία 
ερευνάται η δράση του στην αντι-
μετώπιση της νόσου Αλτσχάιμερ. 
Τα άνθη του έχουν βέβαια, πέραν 
των άλλων, και μεγάλη μελισσο-
τροφική σημασία. 

Καλλιεργείται πλέον σε διά-
φορες ορεινές περιοχές λόγω της 
μεγάλης εμπορικής ζήτησής του, 

πράγμα που συντελεί και στην προστασία 
του από την εξαφάνιση λόγω της αλόγιστης 
συλλογής, υπερβόσκησης κλπ. 

Η μεγάλη βοτανική σημασία του αποδει-
κνύεται και από το γεγονός ότι ορισμένα είδη 
του γένους αυτού περιλαμβάνονται στον κα-

τάλογο των απειλούμενων φυτών 
και αναφέρονται στην συνθήκη 
της Βέρνης ως φυτά που απαι-
τούν ιδιαίτερη προστασία.   

Στην ανατολική πλαγιά του 
όρους Όθρυς βρίσκονται δυο χω-
ριά (Βρύναινα και Κοκκωτοί) όπου 
η καλλιέργεια του βοτάνου απα-
σχολεί αρκετούς παραγωγούς 
από την δεκαετία του `70. Σήμερα 
η ετήσια παραγωγή του υπερβαί-
νει τους 150 τόνους.

Η καλλιέργεια αυτή είναι συνέχεια της 
πατροπαράδοτης συλλογής του αυτοφυ-
ούς σιδερίτη που ευδοκιμούσε στην πε-
ριοχή, όπου μάλιστα η συγκομιδή άρχιζε 
συγκεκριμένη ημέρα του χρόνου μετά το 
κτύπημα της καμπάνας του χωριού που 
καλούσε τους κατοίκους να ξεκινήσουν 
για τη συλλογή του. Ήταν με άλλα λόγια 
ένα εθιμικό δρώμενο που κατέληξε στην 
προσοδοφόρο καλλιέργεια. 

  Βότανα της ελληνικής γης

Σιδερίτης
 (Τσάι του βουνού ή μαλοτήρα)
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Το Γιγάντιο Πάντα είναι ογκώδες και δυ-
νατό ζώο. Ζυγίζει κατά μέσο 
όρο 105 κιλά, μπορεί όμως να 
φτάσει και τα 125. Το μήκος του 
κυμαίνεται μεταξύ 1,50-1,80 μ.

Είναι φυτοφάγο και διαθέτει 
ισχυρά δόντια για τη μάσηση 
του μπαμπού. Μετά από μελέ-
τη της  οδοντοστοιχίας του 
(έχει 42 δόντια) οι επιστή-
μονες το κατέταξαν στην 
κατηγορία της αρκούδας. 
Ανήκει δηλαδή στην τάξη 
των σαρκοφάγων, ενώ  
τρέφεται κατά  95% με 
φυτά, κυρίως με  βλαστούς 
του μπαμπού. Είναι ικανό 
να καταναλώσει  μέ-
χρι και 20 κιλά την 
ημέρα!

Εκτός από μπα-
μπού, τα ελεύθερα 
Γιγάντια Πάντα τρέ-
φονται με διάφορα 
φυτά, άγριους βολ-
βούς, ή ακόμα και 
κρέας με την μορφή 

πουλιών, τρωκτικών ή ψοφιμιών.
Στη σεξουαλική ωριμότητά 

τους φτάνουν μεταξύ του 5ου 
και 6ου έτους. Η αναπαραγω-
γή τους είναι δύσκολη διότι οι 
ετήσιες κατάλληλες αναπα-
ραγωγικές ημέρες είναι λίγες. 
Στην αιχμαλωσία αναπαράγο-

νται πολύ δύσκολα. Μόνο 
το 10% ζευγαρώνει. Γι’ 
αυτό χρησιμοποιείται σχε-
δόν πάντα η μέθοδος της 
τεχνητής γονιμοποίησης. 

Το προσδόκιμο ζωής 
των Γιγάντιων Πάντα σε 
αιχμαλωσία φτάνει τα 26 
έως 30 χρόνια, ενώ στην 

άγρια φύση περι-
ορίζεται σε 15-20. 
Ωστόσο ο αριθμός 
τους μειώνεται συ-
νεχώς λόγω της υλο-
τομίας και της εκχέρ-
σωσης των δασών 
από τους γεωργούς. 
Τόσο τα δάση από 
μπαμπού –η κύρια 
τροφή του- όσο και 

γενικότερα το φυσικό του περιβάλλον μειώ-
νονται συνεχώς. 

Σε ελεύθερη κατάσταση υπάρχουν ακό-
μα μόλις 1600 άτομα και τα προγράμματα 
προστασίας και διάσωσης του είδους πολ-
λαπλασιάζονται. Συνεχώς δημιουργούνται 
νέες ρεζέρβες για την προστασία τους στις 
κινεζικές επαρχίες του Σιτσουάν, Κανσού 
και Σαανξί, ανατολικά του οροπεδίου του 
Θιβέτ όπου ζουν τα γιγάντια πάντα. 

Σήμερα στην Κίνα αριθμούν 33 τέτοιες 
ρεζέρβες, ενώ προωθούνται σχετικά προ-
γράμματα και σε άλλες χώρες. 

                                            Β. Λ.

Το γιγάντιο πάντα

Ας σημειωθεί ότι σταδιακά, αποκτά 
στην αγορά την εμπορική ονομασία "Σι-
δερίτης" έναντι του παλαιότερου "Τσάι 
του βουνού". Η διαφορά του από το απλό 
μαύρο τσάι  συνίσταται στο ότι ο Σιδερίτης 
είναι ένα απλά αποξηραμένο βότανο χω-
ρίς άλλη επεξεργασία, ενώ το μαύρο τσάι 
έχει υποστεί ζύμωση και επεξεργασία. 
Σήμερα μάλιστα παράγεται και σε μορφή 
έτοιμου αναψυκτικού που η ονομασία του 
θυμίζει την καταγωγή του και καταναλώ-
νεται ως αναψυκτικό.

                      Γιάννης Σπαντιδάκης
                    Γεωπόνος - Κηποτέχνης
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Από τα πανάρχαια χρόνια, οι άνθρωποι 
που δεν ζούσαν κοντά σε ποτάμια ή λίμνες, 
επινόησαν την εξα-
σφάλιση του ανα-
γκαίου νερού μέσω 
των πηγαδιών. Το 
αρχαιότερο πηγάδι 
του κόσμου ανακα-
λύφθηκε στην Κύ-
προ, στην περιοχή 
της Κισσόνεργας, 
στην επαρχία της 
Πάφου. Χρονολο-
γείται μεταξύ 10ης 
και 9ης χιλιετίας 
π. Χ. Εξίσου παλιό εί-
ναι αυτό που βρέθηκε 
κάτω από την επιφά-
νεια της θάλασσας 
στην υφάλια πόλη Atlit 
Yam του Ισραήλ. Στην 
Ευρώπη, έχουν βρεθεί 
πλήθος πηγαδιών από 
την εποχή του χαλκού 
και του σιδήρου.

Τα χειροτεχνικά πη-
γάδια σκάβονται με τη 
δύναμη των χεριών από τον πηγαδά και 
τους βοηθούς του. Το πλάτος του πρέπει 
να είναι αρκετά μεγάλο ώστε να χωράει ο 

άνδρας που θα το δι-
ανοίγει και το βάθος 
του εξαρτάται από 

εκείνο του υδροφόρου ορίζοντα και την στα-
θερότητα του εδάφους για τον κίνδυνο της 

κατάρρευσης των τοι-
χωμάτων. Όσο μεγα-
λύτερο είναι το άνοιγ-
μα του πηγαδιού, 
τόσο καλύτερη είναι 
η ασφάλεια των ερ-
γαζομένων και τόσο 
καλύτερη απόδοση, 
καθώς η υδροφόρα 
επιφάνεια θα είναι 
μεγαλύτερη.

Για τη διάνοιξη 
ενός πηγαδιού χρει-

άζονται αρκετοί άνθρω-
ποι: Ένας στο κάτω 
μέρος, ο οποίος σκάβει 
με την αξίνα και συγκε-
ντρώνει το χώμα σε 
έναν κάδο. Ένας δεύ-
τερος, στην επιφάνεια, 
ανεβάζει τον κάδο και 
τον επιστρέφει άδειο. 
Αν το προβλεπόμε-
νο εύρος είναι πολύ 
μεγάλο, μπορεί στον 

πυθμένα να εργάζονται και δύο άτομα, που 
εναλλάσσονται, με τον κασμά και το φτυάρι. 
Όταν η τρύπα φτάσει 
στον υδροφόρο ορί-
ζοντα και γεμίζει με 
νερό, ο ανασκαφέας 

Το βιβλικό πηγάδι του Ιακώβ και η Σαμαρείτισσα που 
δίνει στον Ιησού να πιει  (με τα μάτια δύο εικαστικών).

Το πηγάδι

Συνηθισμένη εικόνα σε χώρες της Αφρικής

Από το πρωτόγονο πηγάδι για το πότισμα του κοπαδιού, 
στο χτιστό μαγγάνι της Βόρειας Αφρικής και στην άντληση νερού με μοχλό-αντίβαρο. 



Οκτώβριος - Δεκέμβριος 2018, Θεματικός Φιλοτελιστής αρ. 76                                                          31  

πρέπει να απομακρύνει το νερό 
στον άξονα εκκενώνοντας το 
συσσωρευμένο νερό. 

Οι πηγαδάδες άλλων εποχών 
τοποθετούσαν ένα είδος ικριώ-
ματος κατασκευασμένου από 
τρεις κορμούς δεμένους μεταξύ 
τους στην επάνω άκρη και μπηγ-
μένους στο χώμα γύρω από την 
τρύπα που πηγαδιού. Στη  μέση 
του ικριώματος κρεμούσαν μία 
τροχαλία για να διευκολύνεται η 
άνοδος του γεμάτου κουβά.

Μετά το σκάψιμο της τρύπας, έπρεπε να 
κτιστεί το χείλος και τα τοιχώματα του πηγα-
διού, τόσο για να το 
φόβο των κατακρη-
μνίσεων όσο και για 
να μη μολύνονται τα 
νερά. Οι πέτρες για 
το κτίσιμο κατέβαι-
ναν με την ίδια διαδι-
κασία, με τον κουβά 
ή το ζεμπίλι. Ήταν 
μια τέχνη δύσκολή 
και επικίνδυνη, και 
γινόταν από ειδικούς 
μαστόρους που 
πληρώνονταν αδρά.

Τα εμπόδια πολ-
λά κατά τη διάνοιξη. Ρίζες δέντρων, απρό-
σμενοι βράχοι, νερά που ανέβλυζαν από τα 
τοιχώματα ή το πυθμένα, οπότε 
έπρεπε να τα αντλούν με τον κου-
βά για να συνεχίσουν. 

Στα βαθύτερα πηγάδια υπήρ-
χε σκοτάδι και οι εργάτες δεν 
έβλεπαν να εργαστούν. Λάμπες 
δεν μπορούσαν να ανάψουν δι-

ότι η φωτιά 

στο βάθος προκαλούσε ανα-
πνευστικά προβλήματα και δεν 
ήταν λίγοι αυτοί που αγνόησαν 
αυτό τον κίνδυνο και έχασαν τη 
ζωή τους. Για το φωτισμό του 
πυθμένα χρησιμοποιούσαν με-
γάλους καθρέπτες, ρίχνοντας 
στο εσωτερικό του πηγαδιού το 
φως του ήλιου με την μέθοδο της 
αντανάκλασης. Αλλά και το κά-
πνισμα απαγορεύονταν αυστη-
ρώς κατά την εκσκαφή, σ’ όσους 
εργάζονταν μέσα στο πηγάδι.

Όταν μεγάλωνε το βάθος και άρχιζε ο 
αέρας να μην ανανεώνεται και να χάνει το 

οξυγόνο, βρήκαν 
την μέθοδο να κα-
τεβάζουν τον αέρα 
με ένα μεγάλο χωνί 
φτιαγμένο από ύφα-
σμα αερόστατου ή 
σεντονιού. Αυτό το 
σήκωναν στον αέρα 
σαν το πανί των ιστι-
οφόρων, με ελαφρά 
κλίση προς το στό-
μιο του πηγαδιού. 
Επάνω σε αυτό το 
πανί, προσάρμοζαν 
ένα κωνοειδή σωλή-

να- αγωγό από σεντόνι, ο οποίος κατέληγε 
στον πυθμένα του πηγαδιού, διοχετεύοντας 

καθαρό αέρα.
Διάνοιξη πηγαδιού ήταν μια 

τέχνη δύσκολη που απαιτούσε 
εξειδίκευση. Ο πηγαδάς ήταν αυ-
τός που θα "έβρισκε" το νερό και 
θα αναλάβαινε την όλη επιχείρη-
ση υπ’ ευθύνη του. Αν τελικά δεν 
βρισκόταν 

"Γυναίκες στο πηγάδι"
 Paul Signac  (1892)

Η εικόνα του αλόγου που γυρίζει το μαγκάνι δεν ήταν 
ασυνήθιστη παλαιότερα, στην ελληνική ύπαιθρο. 

Πηγάδια με υπερκατασκευές λαϊκού αρχιτεκτονικού ενδιαφέροντος.
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νερό, δεν αμειβό-
ταν. Όλες οι μέχρι 
τότε δαπάνες ήταν 
εις βάρος του.  

Μετά την κατα-
σκευή του προστα-
τευτικού τοιχώμα-
τος για ανθρώπους 
και ζώα (συνήθως 
80 εκ. έως 1 μέτρου) 
και ενός περιφερειακού πεζου-
λιού, τοποθετούσαν επάνω στα 
πηγάδια μια κάλυψη, συνήθως 
από σανίδες και αργότερα από 
μεταλλικά φύλλα, για την προ-
στασία του νερού από σκόνες, 
φύλλα δένδρων και για προστα-
σία των ανθρώπων και κυρίως 
για τα παιδιά. Στην Ευρώπη αυ-
τές οι καλύψεις γίνονταν συχνά 
περίτεχνες, με εντυπωσιακές 
υπερκατασκευές και ιδιαίτερο 
αρχιτεκτονικό χαρακτήρα.

Η άντληση γινόταν με την 
βοήθεια σχοινιού, έδεναν το 
αγγείο και το έριχναν μέσα 
στο πηγάδι και με το 
ίδιο το σχοινί το ανέ-
βαζαν στην επιφάνεια. 
Συνήθως χρησιμοποι-
ούσαν και καρούλια, 
παλάγκα, βίντσια, μά-
γκανα, ή ανέμες για να 
γίνεται πιο ευκολότερη 
η ανέλκυση του κου-
βά.

Στα πηγάδια που 
βρίσκονταν στις αυλές 

των σπιτιών, μετά 
το πέρας του χτισί-
ματος, σειρά είχε ο 
σιδηρουργός ή μα-
γκανάς, που κατα-
σκεύαζε το μαγκάνι, 
ή την ανέμη. Αυτά 
ήταν ένας κύλινδρος 
περίπου 20 εκ. και 
μήκους ανάλογα με 

την διάμετρο του πηγαδιού. Στα 
ένα άκρο του κυλίνδρου ήταν 
στερεωμένη η μανιβέλα, για βο-
ηθάει τον χειριστή ν’ ανεβάσει το 
φορτίο πιο εύκολα.

Εκτός από αυτούς τους τρό-
πους, πολλές άλλες μέθοδοι 
επινοήθηκαν για την άντληση 
του νερού, όπως χειροκίνητες, 
μηχανοκίνητες ή άλλες αντλίες 

που αντλούσανε το νερό με 
τη δύναμη ζώων, καθώς και 
με μοτέρ που χρησιμοποιούν 
ηλεκτρική ενέργεια. 

Σήμερα οι τεχνικές διάνοι-
ξης πηγαδιών έχουν τελείως 

εκσυγχρονιστεί. Με τη 
βοήθεια της επιστήμης 
και της τεχνολογίας, οι 
διαδικασίες είναι πιο 
απλές και ο ανθρώπι-
νος κάματος πολύ λιγό-
τερος.

 Παντελής Λεούσης

Μεταλλικός ανεμό-
μυλος: Διακοσμούσε  
τοπία άλλων εποχών.

Χειροκίνητες αντλίες για δημόσια χρήση υπάρ-
χουν ακόμα σε πολλές χώρες του Τρίτου Κόσμου.

1, 2: Οι ανεμόμυλοι συνήθως χρησιμοποιούνται για την άντληση νερού. Κάποτε 
και για την άλεση σιτηρών. 3, 4: Αλλοτινές δημόσιες χειροκίνητες αντλίες 

νερού που σήμερα θαυμάζονται για την τέχνη τους.

Ένας από τους παλαιότερους μηχανισμούς 
άντλησης νερού από πηγάδια 
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1. AΠΟ ΤΟ ΣΙΤΑΡΙ ΣΤΟ ΨΩΜΙ 
Η Καλλιέργεια του σιταριού 
1.1.1  Ο βασιλιάς των δημητριακών 
1.1.2  Καλλιέργεια και συγκομιδή 
1.1.3  Διαχείρισης σιτηρών
Μια φορά και έναν καιρό - Οι Μύλοι
1.2.1  Μύλοι 
1.2.2  Από το χρυσό σιτάρι στο λευκό χρυσό 
1.2.3  Υποπροϊόντα ψωμιού
Παρασκευή του ψωμιού
1.3.1  Ζυμώνοντας
1.3.2  Διαπλάθοντας και διαμορφώνοντας τη ζύμη 
1.3.3  Η ζύμη γίνεται ψωμί 

2. ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ ΜΑΣ ΨΩΜΙ
Οι  τεχνίτες που δουλεύουν χαράματα 
2.1.1  Αρτοποιοί
2.1.2  Ένωση των αρτοποιών 
2.1.3  Εκμάθηση και προώθηση του επαγγέλματος 
Η καθημερινή ρουτίνα 
2.2.1  Από τον πλανόδιο πωλητή στο κατάστημα 
2.2.2  Πώς γίνεται η πώληση 
2.2.3  Πώς γίνεται η επικοινωνία 
Ψωμί, ψωμί, περισσότερο ψωμί 
2.3.1  Βασικό ψωμί 
2.3.2  Εμπλουτισμένο ψωμί 
2.3.3  Ψωμί δίαιτας
2.3.4  Ψωμί και τροφοδοσία

3. ΚΑΙ TO ΨΩΜΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΚΕΡΑΣΜΑ
 Το ψωμί γίνεται γλύκισμα
3.1.1  Υλικά για τη μεταμόρφωση 
3.1.2  Ανάμιξη 
3.1.3  Παρασκευάσματα τύπου Βιέννης 
Γκουρμέ επιδόρπια 
3.2.1  Εορταστικές τούρτες 
3.2.2  Πίτες 
3.2.3  Από τα μπισκότα στις βάφλες 
Το γλύκισμα γίνεται ζαχαρωτό
3.3.1  Πάστα αμυγδάλου 
3.3.2  Πάστα φρούτα 
3.3.3  Τρώγοντας με τα μάτια μας

4. ΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΩΜΑ, ΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΗ 
Από τη Γένεση στην Καινή Διαθήκη 
4.1.1  Ψωμί και θρησκεία 
4.1.2  Η εβραϊκή ιεροτελεστία 
4.1.3  Για πάνω από 2000 χρόνια
Συνεργάτης στις θρησκευτικές γιορτές 
4.2.1  Εορταστικό ψωμί 
4.2.2  Οι γιορτές των Χριστουγέννων
4.2.3  Το Πάσχα
Από τη φιλανθρωπία στην προπαγάνδα 
4.3.1  Φιλανθρωπία 
4.3.2  Πόλεμος και ψωμί 
4.3.3  Ψωμί και προπαγάνδα 

Ο αρτοποιός: 
Περισσότερο ιερατικό αξίωμα παρά επάγγελμα....! 

(Από τη ΝΟΤΟΣ 2015)

Αχ! Αυτό το πλάνο...
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Bελγικά μονόφυλλα  τύπου ”Publibel”
Τα διαφημιστικά μονόφυλλα, επίσημα ή 

ιδιωτικά, έχουν μεγάλο θεματικό ενδιαφέ-
ρον. Η ποικιλία τους είναι ανεξάντλητη και η 
χρησιμότητά τους μεγάλη. Διότι, εκτός από 
τη συνεισφορά τους στην αναγκαία -σύμ-
φωνα με τους κανονισμούς- “ποικιλία υλι-
κού“ των εκθεσιακών σελίδων, σπάζουν την 
αισθητική μονοτονία των πολλών γραμμα-
τοσήμων, αλλά και καλύπτουν πολυάριθμα 
θέματα, πολλά από τα οποία δεν υποστηρί-
ζονται από γραμματόσημα ή άλλο φιλοτελι-
κό υλικό.

Ασφαλώς, από τα διασημότερα και πιο 
γνωστά διαφημιστικά μονόφυλλα είναι τα 
ονομαζόμενα Πυμπλιμπέλ (Publibels) του 
Βελγίου. Έχουν μείνει γνωστά με αυτό το 
όνομα, από το όνομα του βελγικού μονοπω-
λιακού πρακτορείου ταχυδρομικής διαφήμι-
σης που τα παρήγε.

Εκτυπώνονταν σε λεπτό “καρτονέ“ χαρτί 
των βελγικών ταχυδρομείων, πάντοτε στο 
πρόσθιο μέρος του μονόφυλλου και στις 
ίδιες διαστάσεις, με το έντυπο γραμματό-
σημο επάνω δεξιά και τη διαφήμιση κάτω 
αριστερά.

Έκαναν την εμφάνισή τους το 1933, με 
τα πρώτα περίπου 200 μονόφυλλα να είναι 
χωρίς αρίθμηση και όλες τις υπόλοιπες εκ-
δόσεις αριθμημένες (η αρίθμηση βρίσκεται 
από κάτω και αριστερά από τη διαφήμιση, ή 
κάθετα, στο κάτω αριστερό μέρος της).

Η διαδικασία παραγωγής τους άρχιζε με 

H "Ανοικτή Επιστολή" είναι μία μόνιμη στήλη του περιοδικού μας, στην οποία παρουσι-
άζονται όλες οι χρήσιμες πληροφορίες για τον καταρτισμό μιας θεματικής συλλογής που φιλο-
δοξεί να εκτεθεί σε επίσημη εθνική έκθεση ή έκθεση FIP-FΕPA, από την επιλογή του θέματος, 
του χαρτιού και του φιλοτελικού υλικού, μέχρι και την καλύτερη αισθητική της παρουσίαση. 

Ανοικτή επιστολή...
...προς νέους θεματικούς
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την πολλαπλή εκτύπωση του διαφημιστικού 
κλισέ πάνω στο άκοπο φύλλο του χαρτονιού. 
Κατόπιν τυπωνόταν το γραμματόσημο και οι 
άλλες ενδείξεις, καθώς και η αρίθμηση. Τέ-
λος, τα έκοβαν και τα έστελναν προς διάθεση 
στα ταχυδρομικά γραφεία που υποδείκνυε ο 
διαφημιζόμενος, ώστε το μήνυμά τους να 
προσελκύει τους κατοίκους της περιοχής 
όπου αυτός είχε την έδρα του.

Είναι τόσο μεγάλος ο αριθμός τους, ώστε 
μέχρι το τέλος του 1984 είχαν εκδοθεί 2790 
διαφορετικά, ενώ, μέχρι την ημέρα που δι-
ακόπηκε η παραγωγή τους ξεπέρασαν τις 
5000.

Το τέλος τους ήρθε όταν η τιμή του γραμ-
ματοσήμου για τις καρτ ποστάλ εξομοιώθη-
κε με αυτή της κλειστής επιστολής των 20 
γραμμαρίων. Έκτοτε κανείς πια δεν τα προ-
τιμούσε.

Εκτός από τα διαφημιστικά εταιρειών, 
επιχειρήσεων, προϊόντων κάθε λογής, υπη-
ρεσιών κτλ., υπάρχει και μεγάλος αριθμός 
“τουριστικών“ διαφημιστικών Publibels με 
προορισμό το εξωτερικό. Αυτά έφεραν πα-
ραστάσεις από αξιοθέατα των πόλεων που 
διαφημίζονταν και διαφορετικό ταχυδρομι-
κό τέλος.

Σε ό,τι αφορά στη δυνατότητα της πα-
ρουσίασης αυτών των μονόφυλλων στις θε-
ματικές συλλογές, δεν υπάρχει αμφιβολία 
ότι πρόκειται για καθ’ όλα “νόμιμο“ υλικό. 
Παρά το γεγονός ότι έχουν παραγγελθεί 
από ιδιώτες, τόσο η διαδικασία παραγωγής 
τους, όπως προαναφέραμε, όσο και αυτή 
της διάθεσης (έγινε αποκλειστικά μέσω των 
ταχυδρομικών θυρίδων), τα καθιστά άριστα 
αξιοποιήσιμα.

Το ευχάριστο, κυρίως για τους νέους 
εκθέτες, είναι η -συνήθως- χαμηλή τιμή των 
Publibels. Μπορεί κανείς να τα βρει από ένα 
έως μερικά ευρώ, χάρη στα μεγάλα τιράζ και 
στη μεγάλη τους κυκλοφορία. 

Ακριβώς λόγω της ευρύτατης χρήσης 
τους, είναι από τα λίγα γνωστά μονόφυλλα 
που βρίσκονται εύκολα και ταχυδρομημένα.

Τεράστια η ποικιλία αυτών των μονόφυλλων.  
Καλύπτουν σχεδόν όλα τα θέματα και έχουν 

το προσόν να μην είναι ακριβά. 
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Μονόφυλλα Meghdoot της Ινδίας
"Μέγκντοοτ", σημαίνει “σύννεφο-αγγε-

λιοφόρος“ και είναι ο τίτλος ενός σανσκρι-
τικού επικού ποιήματος που γράφτηκε μερι-
κές εκατοντάδες χρόνια πριν από τον ποιητή 
και φιλόσοφο Καλιντάσα (5ος αι. μ.Χ). Είναι 
επίσης το όνομα βραβείου που απονέμεται 
κάθε χρόνο στους ταχυδρομικούς υπαλλή-
λους για τις ευδόκιμες υπηρεσίες τους προς 
τα ταχυδρομεία της Ινδίας.

Για να καταστήσουν φθηνότερη την 
αλληλογραφία, τα Ινδικά Ταχυδρομεία ει-
σήγαγαν το 2002 ένα επιστολικό δελτά-
ριο ονομαστικής αξίας 25 paisa, ποσό που 
αποτελούσε το μισό του κανονικού τέλους 
επιστολής εσωτερικού. Στο δελτάριο/μονό-
φυλλο αυτό δόθηκε το όνομα “Μέγκντοοτ 
Επιστολικό Δελτάριο“.

Το αριστερό μέρος αυτών των δελταρίων 
διατέθηκε για την εκτύπωση πολύχρωμων 
διαφημιστικών μηνυμάτων. Τα δελτάρια 
με την διαφήμιση κόστιζαν 2 ρουπίες, με 
ελάχιστη παραγγελία τα 100.000 τεμάχια. 
Η εκτύπωση γινόταν στο Υντεραμπάντ, από 
το Κρατικό Τυπογραφείο Ασφαλείας, και η 
διάθεσή τους μπορούσε να γίνει από οποιο-
δήποτε σημείο της χώρας, σύμφωνα με την 
επιθυμία του διαφημιζόμενου, ο οποίος είχε 
και την επιλογή της διαφημιστικής εικόνας. 
Ταυτόχρονα, όλες οι εκδόσεις μονόφυλλων 
Meghdoot, επιχειρήσεων, οργανισμών, ορ-
γανώσεων κτλ., τίθενται και στη διάθεση 
των φιλοτελιστών από οκτώ επιλεγμένα τα-
χυδρομικά γραφεία της Ινδίας, σε διαθέσιμη 
ποσότητα μικρότερη των 2000 αντιτύπων.

Από το 2003 η εκτύπωση των Meghdoot 
αποκεντρώθηκε. Σήμερα υπάρχουν 23 ση-
μεία σε ολόκληρη τη χώρα όπου οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να κάνουν τις παραγγελίες 
τους.

Τα μονόφυλλα αυτά αποτελούν ένα ακό-
μα όμορφο, χαμηλού κόστους, φιλοτελικό 
αντικείμενο που προκάλεσε το ενδιαφέρον 
των απανταχού θεματικών. Ένα Meghdoot 
στη συλλογή μας αποδεικνύει γνώση και 
έρευνα. 

                                  Παντελής Λεούσης

Εξίσου πολλά θέματα καλύπτονται από τα ινδικά 
Meghdoot. Στα παραδείγματα έχομε κινηματογράφο, 

μοτοσυκλέτα, αντληση νερού και ηλιακή οικιακή ενέρ-
γεια. Είναι εξ'ίσου φθηνά όπως τα Publibel. 
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Οι καρτ ποστάλ μας θυμίζουν
Επαγγέλματα...

...κάποτε, στη Γαλλία!

Ρακοσυλλέκτης Παλιατζήδες

"Σύγχρονος Ηρακλής" Ακονιστής

Παγιδευτής μυγών Υπαίθρια πωλήτρια καφέ

Πλύντης σκύλων Συλλέκτης αποτσίγαρων
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ΤΑ ΔΙΚΑ ΜΑΣ
ΚΑΙ ΔΙΚΑ ΣΑΣ ΝΕΑ!

Σεμινάρια Μεγάλης Κεφαλής Ερμή
Η Φιλοτελική Εταιρεία Αθηνών οργάνω-

σε τρία ακόμα φιλοτελικά σεμινάρια Μεγά-
λων Κεφαλών Ερμή. Πραγματοποιήθηκαν 
στο Εντευκτήριο της Εταιρείας  στις 10, 17 
και 24 Οκτωβρίου 2018 με ομιλητή τον Αθα-
νάσιο Σπανό, εξειδικευμένο μελετητή του 
αντικειμένου.

Τα ενδιαφέροντα αυτά σεμινάρια παρα-
κολούθησε πλήθος φιλοτελιστών.

ΝΟΤΟΣ 2021
Συνεχίζονται εντατικά οι προετοιμασίες 

για την φιλόδοξη και μεγαλεπήβολη Πανευ-
ρωπαϊκή Έκθεση ΝΟΤΟΣ 2018, που όλοι 
περιμένουμε με ενθουσιασμό..

Επετειακή έκθεση στην Πάτρα
Η Φιλοτελική Εταιρεία Πατρών, γιορτά-

ζοντας τα 75 χρόνια από την ίδρυσή της, 
οργάνωσε φιλοτελική έκθεση με τίτλο "Β΄ 
Αχαϊκή Έκθεση Γραμματοσήμου", η οποία 
πραγματοποιήθηκε από 1 έως 4 Δεκεμβρί-
ου 2018 και φιλοξενήθηκε στο Επιμελητήριο 
Πατρών. Η έκθεση είχε ελεύθερο θέμα και 
ήταν μη συναγωνιστική. 

Για την εκδήλωση της επετείου, η ΦΕΠ 
κυκλοφόρησε Εταιρικά Γραμματόσημα με 
θέματα από την πόλη της Πάτρας, το λογό-
τυπο της ΦΕΠ και των 75 χρόνιων από την 
ίδρυσή της, καθώς και σχετικούς εικονογρα-
φημένους φακέλους. 

Την ημέρα των εγκαινίων τα ΕΛΤΑ χρη-
σιμοποιησαν ειδική αναμνηστική σφραγίδα 
με θέμα την ανωτέρω επέτειο.

Στα εγκαίνια της όμορφης έκθεσης πα-
ρευρέθηκαν οι Π. Λεούσης και Ν. Μαλλού-
χος ως εκπρόσωποι της Ελληνικής Φιλοτε-
λικής Ομοσπονδίας, οι Κ. Χαζάπης (ΕΦΕ) 
και Κ. Σαμανίδης (ΕΕΣΚΜ). Παρευρέθηκαν 
επίσης οι Ι. Ναβροζίδης και Π. Μπητόπου-

λος της Φ. Ε. Πιερίας, ο Ι. Σκαρμούτσος της 
Φ. Ε. Αγρινίου, ο Γεώργιος Μόσχος, μέλος 
του ΔΣ του συλλόγου μας από τη Ναύπα-
κτο, και άλλοι φιλοτελικοί παράγοντες και 
συλλέκτες.  

Με ιδιαίτερη χαρά έγινε γνωστό ότι  η 
ΦΕΠ αποφάσισε την επανέκδοση του γνω-
στού όμορφου περιοδικού της, με την προ-
ηγούμενη τόσο επιτυχημένη αλλά σύντομη 
διαδρομή. Ευχόμαστε καλή επιτυχία και μα-
κροημέρευση.

Έκθεση στη Θεσσαλονίκη
Από 17 Δεκεμβρίου έως 20 Φεβρουαρί-

ου οργανώθηκε στη Θεσσαλονίκη έκθεση 
γραμματοσήμου με τίτλο "Σελίδες Ταχυδρο-
μημένης Ιστορίας", με εκθέτες τους γνω-
στούς φιλοτελιστές Γιώργο Θωμαρέη και 
Αλέξη Παπαδόπουλο. Η έκθεση στεγάστη-
κε στο Κέντρο Ιστορίας Θεσσαλονίκης και 
τελούσε υπό της αιγίδα του δημάρχου της 
πόλης Γιάννη Μπουτάρη.   

Φιλοτελικά πένθη
Στις 12 Δεκεμβρίου 2018 έφυγε απ' τη 

ζωή πλήρης ημερών ο Φίλιππος Σμπόρος, 
τέως Πρόεδρος της Φ.Ε. Βόλου και ένα από 
τα παλαιότερα μέλη του Συλλόγου μας. 

Ο εκλιπών υπηρέτησε με θέρμη τον ελ-
ληνικό φιλοτελισμό για περισσότερο από 
είκοσι χρόνια και   ήταν αγαπητός σε όλους 
λόγω της πραότητας, γλυκύτητας και ευγέ-
νειας του χαρακτήρα του. 

Ο Σύλλογός μας εκφράζει Θερμά συλλυ-
πητήρια στους οικείους του και στη φίλη Φ. 
Ε. Βόλου.

Φιλοτελική Εταιρεία Πιερίας 
Η Φ. Ε. Πιερίας πραγματοποίησε στις 

9 Δεκεμβρίου 2018 μία ακόμη επιτυχημένη 
"Μεγάλη Προσφορά Γραμματοσήμων και 
Συλλεκτικών Ειδών".  
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Θεματικές ομιλίες στη Νέα Φιλαδέλφεια

Μετά την επιτυχία που σημείωσαν δύο προηγούμενες θεματικές ομιλίες του Παντελή 
Λεούση που δόθηκαν στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας τους 
πρώτους μήνες του 2018, το Παγκόσμιο Πολιτιστικό Ίδρυμα Ελληνισμού της Διασποράς 
του ίδιου Δήμου οργάνωσε πρόσφατα μία σειρά τριών ομιλιών με τον ίδιο ομιλητή, και 
με  τίτλους και θέματα: H Ιστορία της Ελληνικής Μουσικής (14/11/2018), Η Γέννηση του 
Κινηματογράφου και η Αμερικανική του καταξίωση (21/11/2018) και H Ιστορία του Ταγκό 
(28/11/2018).  

Οι ανωτέρω ομιλίες αποτελούσαν επανάληψη προηγούμενων που είχαν δοθεί στο Τα-
χυδρομικό και Φιλοτελικό Μουσείο της Αθήνας ή στην αίθουσα εκδηλώσεων της Εταιρείας 
Ελλήνων Λογοτεχνών, μέσα στα πλαίσια της ετήσιας γιορτής της κοπής της βασιλόπιτας 
που ο Σύλλογός μας οργανώνει κάθε χρόνο σε συνεργασία με το σύλλογο "Οι Φιλοτελι-
στές των Αθηνών".  

Οι τρεις αυτές εκδηλώσεις διανθίστηκαν με την παρουσίαση τριών νέων τραγουδιών 
του ομιλητή, ένα από τα οποία έχει τίτλο Στις χαμένες πατρίδες και είναι αφιερωμένο στους 
απογόνους των Ελλήνων της μικρασιατικής Φιλαδέλφειας και Χαλκηδόνας, αλλά και της 
θρακικής Μαδύτου. 

Τόσο οι ομιλίες όσο και το μουσικό μέρος των εκδηλώσεων προκάλεσαν το ενδιαφέρον 
του κοινού. 

 Υπενθυμίζεται ότι η ίδια αίθουσα  
του ΠΠΙΕΔ φιλοξένησε την φιλοτε-
λική έκθεση ΜΑΞΙ-ΘΕΜΑ 2015 που 
διοργανώθηκε από το Σύλλογό μας 
από κοινού με την Ένωση Ελλήνων 
Συλλεκτών Καρτών Μάξιμουμ και 
σημείωσε ιδιαίτερη επιτυχία. 

Οι θεματικές ομιλίες του Π. Λε-
ούση σε αυτή τη φιλόξενη αίθουσα 
προβλέπεται ότι θα συνεχιστούν και 
το προσεχές έτος.  

Από την παρουσίαση των τραγουδιών 
του Π. Λεούση με τη συνοδεία του γιου 

του, κιθαριστή Γιάννη Λεούση.
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Στις 3 Αυγούστου του 2004, το βρετανικό 
νησί Μαν γιόρτασε τα 150 χρόνια της "Λαί-
δης Ισαβέλλας", του μεγαλύτερου 
τροχού άντλησης νερού της Ευρώ-
πης που κατασκευάστηκε μεταξύ 
1850-1854, στο Laxey (ανατολική 
ακτή του νησιού Μαν). 

Ονομάστηκε "Λέδη Ισαβέλλα" 
προς τιμήν της συζύγου του κυβερ-
νήτη του νησιού της εποχής.  Κατα-
σκευαστής του ο Robert Casement, 
ένας ντόπιος ταλαντού-
χος μηχανικός. Ο τροχός 
σχεδιάστηκε για να αντλεί  
τα νερά των μεταλλείων 
του Laxey, που παρή-
γαν ψευδάργυρο, χαλκό, 
άργυρο και μετάλλευμα 
μολύβδου, σε βάθος πε-
ρίπου 460 μέτρων.

Ο Casement χρησι-
μοποίησε έξυπνα τα φυ-
σικά νερά των κοντινών 
ρεμάτων, οδηγώντας τα προς τον πύργο 
που γειτνίαζε με τον τροχό. Η δύναμη της 
βαρύτητας ωθούσε το νερό στην κορυφή του 
πύργου, από όπου έρεε επάνω στα ξύλινα 
πτερύγια του τροχού. Η περιστροφή του τρο-
χού έδινε κίνηση σε μια 
μανιβέλα, η οποία, με 
τη σειρά της, έθετε σε 
λειτουργία μια μακρά 
ράβδο ώσης που σχη-
ματιζόταν από πολλά 
στελέχη. Ένας κεκαμ-
μένος βραχίονας μετέ-
τρεπε την περιστροφική 
κίνηση σε παλινδρομι-
κή. Πίσω από τον τρο-
χό υπήρχε μία μακρά 
σειρά από λευκά τόξα 
που χρησίμευαν για να υποστηρίζουν την 
ράβδο που μετέδιδε την κίνηση σε μια σειρά 
αντλιών του πηγαδιού. Ο τροχός περιστρε-
φόταν με περίπου τρεις στροφές το λεπτό. Η 
διάμετρός του  είναι 22.10 μ. και το πλάτος 
του 1.83 μ. Εκτός από τα μηχανικά μέρη, εί-

ναι κατασκευασμένος κυρίως από ξύλο, με 
το πίσω μέρος του να προστατεύεται από 

ένα μεταλλικό κάλυμμα που εμπό-
διζε τον αέρα να ωθεί το νερό έξω 
από τα πτερύγια. Ο άξονας ζυγίζει 
10 τόνους και είναι από σφυρήλατο 
σίδηρο, έχει 5,20 μ. μήκος και 0,53 
μ. διάμετρο.  

 Το ορυχείο του Laxey άκμασε 
στο δεύτερο μισό του 19ου αιώνα, 
όταν δούλευαν σ’ αυτό περισσό-

τερα από 500 άνδρες. 
Οι δραστηριότητές του 
σταμάτησαν το 1901, 
όταν ένα υπόγειο ποτά-
μι κατέκλυσε το ορυχείο. 
Μια νέα εταιρεία που 
δημιουργήθηκε το 1903, 
εγκατέστησε πρόσθετες 
αντλίες, αλλά έκλεισε το 
1920, μετά από μια απερ-
γία. Το 1920 ιδρύθηκε μια 
τρίτη εταιρεία, με κυβερ-

νητική χρηματοδότηση. Τελικά, το ορυχείο 
έκλεισε οριστικά το 1929, καθώς τα κοιτά-
σματα εξαντλήθηκαν. 

 Η "Λαίδη Ισαβέλλα" πέρασε στην ιδιο-
κτησία ντόπιου ιδιώτη, ό οποίος την έσωσε 

από τη φθορά του χρό-
νου, διατηρώντας την 
ως τουριστικό αξιοθέ-
ατο. 

Το 1965 η "Λαίδη" 
πέρασε πάλι στην ιδι-
οκτησία του κράτους 
που την αναστήλωσε 
και από το 1989 την 
περιέλαβε στην εθνική 

κληρονομιά του Μαν. 
Σήμερα, οι τουρίστες 
μπορεί να ανεβαί-

νουν στην κορυφή του πύργου και στη γέ-
φυρα που βρίσκεται πάνω από τον τροχό, 
θαυμάζοντας ταυτόχρονα τα διάσπαρτα κα-
τάλοιπα των ορυχείων και το υπέροχο τοπίο 
της περιοχής. 

                                                  Λ. Τ.

Έκδοση για τα 150 χρόνια της "Λαίδης Ισαβέλλας"

"Λαίδη Ισαβέλλα"
Ο μεγαλύτερος υδραυλικός τροχός της Ευρώπης
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Ελληνικές συμμετοχές στην ITALIA 2018

Η ιταλική εθνική έκθεση φιλοτελικής φιλολογίας με διεθνή συμμετοχή που διεξήχθη στη 
Βερόνα της Ιταλίας ήταν μία από τρεις φιλοτελικές εκθέσεις που φιλοξενήθηκαν στο αχανές 
εκθεσιακό κέντρο της πόλης του "Ρωμαίου και της Ιουλιέττας". Στο ίδιο κέντρο φιλοξενήθη-
καν επίσης η Ιταλική Εθνική Έκθεση όλων των τάξεων και η διεθνής, επίσης όλων των τά-
ξεων, με τίτλο "Ο Μεγάλος Πόλεμος", η οποία οργανώθηκε με την ευκαιρία των 100 χρόνων 
από τη λήξη του Α’ Παγκοσμίου πολέμου.

Οι ελληνικές συμμετοχές Φιλοτελικής Φιλολογίας έλαβαν τις ακόλουθες βραβεύσεις:
Γιάννης Νταής: Τα Ελληνικά Ταχυδρομικά Τέλη (1828-1875), Μεγάλο Χρυσό, 93
Γιάννης Νταής: Τα Ιονικά Ταχυδρομικά Τέλη (1800-1864), Μεγάλο Χρυσό, 92
Μυρσίνη Βαρδοπούλου: Ελληνικά Γραμματόσημα 1860-1960. 
                                        Ιστορία, Ιδεολογία, Αισθητική, Μεγάλο Χρυσό, 91 (Συγχ.)
Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία: Περιοδικό Φιλοτέλεια, Μεγάλο Χρυσό, 90
Στέφανος Καλλιγάς: Εικοσάλεπτα Μεγάλης Κεφαλής Ερμού, Χρυσό, 86 (Συγχ.)
Παντελής Λεούσης: Εγχειρίδιο του θεματικού φιλοτελισμού, Μεγάλο Επίχρυσο, 83
Πανελλήνιος Σύλλογος Θεματικού Φιλοτελισμού: Μουσική, Θέατρο, Χορός 
                    στον Ελληνικό και Κυπριακό Φιλοτελισμό (Αγγλικά), Μεγάλο Επίχρυσο, 80
Φιλοτελική Εταιρεία Αθηνών: Περιοδικό Το Γραμματόσημο, Επίχρυσο, 75
Φιλοτελική Εταιρεία Λέσβου: Περιοδικό Φιλοτελική Λέσβος, Επίχρυσο, 75
Την VERONAFIL 2018 επισκέφτηκε ο Π. Λεούσης, ο οποίος, μαζί με τον Αντώνη Βιρβίλη 

που συμμετείχε στην κριτική επιτροπή, ήταν οι μόνες ελληνικές παρουσίες στην ανωτέρω 
έκθεση.   

Α. Βιρβίλης και Π. Λεούσης στο δείπνο των βραβεύσεων. Δεξιά οι Giancarlo Morolli 
(Πρόεδρος της Επιτροπής Κριτών) και Bruno-Crevato Salvaggi (Πρόεδρος της 

Οργανωτικής Επιτροπής) σε ένα ευχάριστο στιγμιότυπο με τον Π. Λεούση.

Ο χώρος όπου στεγάστηκε η Πανευρωπαϊκή Έκθεση Φιλοτελικής Φιλολογίας
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α)  ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ

ΕΛΛΑΔΑΣ

• Στις 9 Οκτωβρίου 2018 κυκλοφόρησε η 15η αναμνηστική σειρά 
γραμματοσήμων με τίτλο "190 Χρόνια Ελληνικών Ταχυδρομείων" 
αποτελούμενη από τέσσερα γραμματόσημα συνολικής ονομαστικής 
αξίας € 3.94, σε 500.000 πλήρεις σειρές. Κυκλοφόρησαν επίσης στις 
10 Νοεμβρίου 10.000 επετειακά φυλλαράκια των 8 διπλών γραμματο-
σήμων διαφορετικής εκτύπωσης, προς € 7.88, καθώς και 5.000 διπλοί 
ΦΠΗΚ προς € 6.10.

• Στις 23 Νοεμβρίου 2018 κυκλοφόρησε η 16η αναμνηστική σειρά 
γραμματοσήμων με τίτλο "Χριστούγεννα 2018" αποτελούμενη από 
τέσσερα γραμματόσημα συνολικής ονομαστικής αξίας € 3.14, σε 
250.000 πλήρεις σειρές. Κυκλοφόρησαν επίσης 25.000 τευχίδια των 
δέκα αυτοκόλλητων γραμματοσήμων της κλάσης 0.72 και 5.000 της 
κλάσης 0.80, 4.000 διπλοί ΦΠΗΚ προς € 5.00, και 500 απλά λευκώ-
ματα σειράς προς € 15.00, 1000 σετ καρτών μάξιμουμ προς € 6.00 
και 2.000 φύλλα προσωπικού γραμματοσήμου "Ο Αι Βασίλης διαβάζει 
παιδικά γράμματα" προς € 6.00 το φύλλο.  

ΟΙ ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ
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• Στις 30 Νοεμβρίου 2018 τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία κυκλο-
φόρησαν την 17η αναμνηστική 
σειρά-φεγιέ με τίτλο "Ελληνικός 
Διαστημικός Οργανισμός", απο-
τελούμενη από ένα φεγιέ ονομα-
στικής αξίας € 2.50, σε 15.000 
αντίτυπα. Κυκλοφόρησαν επί-
σης 4.000 ΦΠΗΚ προς € 3.80, και 500 απλά λευκώ-
ματα σειράς προς € 15.00.  

• Στις 9 Δεκεμβρίου 2018 κυκλοφόρησε η 
17η αναμνηστική σειρά γραμματοσήμων με τον 

τίτλο "150 Χρόνια Προεδρική Φρουρά" απο-
τελούμενη από πέντε γραμματόσημα συνολικής 
ονομαστικής αξίας € 3.35, σε 750.000 πλήρεις 
σειρές. Κυκλοφόρησαν επίσης 4.000 διπλοί 
ΦΠΗΚ προς € 5.30, 500 τυποποιημένες σειρές 
γραμματοσήμων προς € 7.00, 500 απλά λευκώ-
ματα σειράς προς € 15.00 και 1000 σετ καρτών 
Μάξιμουμ προς € 8.00 το σετ. 

ΚΥΠΡΟΥ 

•  Στις στις 8 Νοεμβρίου 2018 κυκλοφόρησε νέα 
αναμνηστική σειρά με τίτλο "Χριστούγεννα 2018", 
σε δύο ενότητες, αποτελούμενη από 4 γραμμα-
τόσημα συνολικής ονομαστικής αξίας € 2.03, σε 
95.000 πλήρεις σειρές (σε τρία φυλλαράκια των 
οκτώ). Κυκλοφόρησαν επίσης 2 Χ 5.000 ΦΠΗΚ 
προς € 1.02 και 2.55 αντίστοιχα, και άγνωστος 
αριθμός "καρτών μάξιμουμ" προς € 2.55. 
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β) ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΕΣ ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ 

• Με την ευκαιρία της Επετείου των 100 χρόνων διπλωμα-
τικών σχέσεων Ελλάδας-Αιθιοπίας και θεατρικής παράστα-
σης του Εθνικού Θεάτρου της Αιθιοπίας με θέμα τη ζωή του 
Σωκράτη, χρησιμοποιήθηκε την 1η Οκτωβρίου η εικονιζόμενη 

αναμνηστική σφραγίδα. 
• Με την ευκαιρία της Επετείου των 60 χρόνων από την ίδρυση 

του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΣΕ) χρησιμοποιήθηκε την 10η 
Οκτωβρίου η εικονιζόμενη αναμνηστική σφραγίδα. 

• Με την ευκαιρία της Επετείου των 
70 χρόνων από την Ενσωμάτωση της 
Δωδεκανήσου με την Ελλάδα χρησιμο-
ποιήθηκε στις 16 Νοεμβρίου η εικονιζόμενη 
αναμνηστική σφραγίδα. 

• Με την ευκαιρία της Επετείου των 75 
χρόνων της Φιλοτελικής Εταιρείας Πάτρας χρησιμοποιήθηκε την 
1η Δεκεμβρίου η εικονιζόμενη αναμνηστική σφραγίδα. 

ΚΥΠΡΟΥ

β) ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΕΣ ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ - ΣΥΝΘΗΜΑΤΑ

C8/2018. Mε την ευκαιρία της 129ης Διεθνούς Έκθεσης 
"VERONAFIL 2018" που έγινε στην πόλη Βερόνα της Ιταλίας από 
23 έως 25 Νοεμβρίου 2018, χρησιμοποιήθηκετην ίδια περίοδο 
η εικονιζόμενη αναμνηστική σφραγίδα στο χώρο της έκθεσης. 
    S6/2018. Mε την ευκαιρία των εκδηλώσεων για την "Παγκόσμια 
Ημέρα Ταχυδρομείων" (9/10/2018) χρησιμοποιήθηκε από 2 έως 9 
Οκτωβρίου 2018 το γνωστό επαναλαμβανόμενο κατ' έτος σύνθημα).

Από την "Β΄ Αχαϊκή Έκθεση Γραμματοσήμου": Όρθιοι: Α. Λυμπεράτος (ΦΕ Πατρών),  Κ. Χαζάπης (ΕΦΕ), 
Π. Μπητόπουλος (ΦΕ Πιερίας), Ν. Παπανικολάου (Γ.Γ. ΦΕ Πάτρας), Ι. Ναβροζίδης (Γ.Γ. ΦΕ Πιερίας), Γ. Μυλω-
νάς (εκθέτης), Ε. Καρράς (ΦΕ Αγρινίου). Καθήμενοι: Λ. Βουτσινάς (Αντ/δρος ΦΕ Πάτρας, Σ. Στασινόπουλος 

(Πρόεδρος ΦΕ Πάτρας), Π. Λεούσης (Προεδρος ΕΦΟ), Ν. Μαλλούχος (Αντ/δρος ΕΦΟ), Ι. Σκαρμούτσος 
(Προεδρος ΦΕ Αγρινίου), Χ. Δημάδης (ΦΕ Αγρινίου), Κ. Σαμανίδης (ΓΓ ΕΕΣ Καρτών Μάξιμουμ). 


